Barranquilla, agosto 14 de 2025.

ACCION DE TUTELA
Sefior
Juez Del Circuito (Reparto)
Accionante: Jessica Velasco Consuegra C.C. 1.140.818.603

Accionadas: Fiscalia General de la Nacién FGN y la Universidad Libre.

Asunto: Tutela por vulneracién de los derechos fundamentales a la igualdad, al acceso a
cargos publicos, al debido proceso y a la transparencia. Solicitud de medida provisional
para ser admitida al concurso y participar en las pruebas.

Medida provisional:

Ordenar ya mismo su inclusion en la lista de admitidos para presentar las pruebas escritas
del 24 de agosto de 2025, aplicando Unicamente los requisitos previstos en el Acuerdo 001
de 2025 y su Anexo, sin las exigencias agregadas después.

Esto es urgente porque si no presenta esas pruebas, aunque luego gane la tutela, ya no
habra como reparar el dafio. La Corte ha dicho que, en estos casos, se debe proteger
provisionalmente para evitar un perjuicio irremediable.

JUSTIFICACION:

Sefiores y sefioras, aqui el tema es sencillo: cuando una entidad publica abre un concurso,
las reglas del juego se fijan desde el inicio. Si después que me inscribi, la entidad cambia
esas reglas, eso es injusto, rompe la igualdad y viola el debido proceso.

En este caso, me inscribo cumpliendo lo que pedia el Acuerdo 001 de 2025 y su Anexo,
publicados el 6 de marzo de 2025. Alli estaban los requisitos minimos. Pago, quedd inscrita
y acredité mas de 7 afnos de experiencia profesional en funciones equivalentes al cargo.

El problema vino después: el 6 de mayo de 2025 (cuando ya habia cerrado la inscripcion)
publicaron una “Guia de Orientacidon” que introdujo una exigencia nueva: que para contar
la experiencia en ingenieria debia tener tarjeta profesional desde el inicio de esa
experiencia. Esto no estaba en el Acuerdo original.

Luego, cuando me evaluaron, usaron esa guia nueva para rechazarla, ignorando que mi
experiencia empezo desde la aprobacion del pénsum, como lo permiten el Decreto 1083 de
2015, el Decreto Ley 019 de 2012 y multiples conceptos de Funcidn Publica. Esto es aplicar



una regla nueva hacia atras, lo que esta prohibido por el articulo 29 de la Constitucidn: nadie
puede ser juzgado o evaluado con normas posteriores a los hechos.

Ademas:

La Constituciéon (articulos 13 y 40) dice que todos tenemos derecho a acceder a
cargos publicos en igualdad de condiciones.

Aqui no se puede pedir un requisito que no se anuncié al momento de inscribirse.

Cambiar las reglas sin previo aviso destruye la transparencia y genera desconfianza
en el concurso.

¢POR QUE HAY QUE TUTELAR?

1.

Porque se viold el debido proceso: Se evalué con una norma posterior. Esto es como
cambiar las preguntas de un examen después de que ya lo presentaste.

Porque se viol6 la igualdad: Otros aspirantes en situaciones similares podrian haber
sido aceptados, y aqui se aplicé una traba extra no prevista al inicio.

Porque se afecto el derecho a acceder a cargos publicos: Cumplo con creces la
experiencia exigida (1 afio) y fue rechazada por un formalismo que ni siquiera estaba
en las reglas originales.

Porque se rompid la transparencia: Las reglas de participacion deben ser claras y
fijas desde el inicio. Aqui fueron alteradas.

A continuacién, se exponen los:

I. HECHOS

El 6 de marzo de 2025, fue publicado el Acuerdo 001 de 2025 y su Anexo, que regulan
las condiciones del Concurso de Méritos FGN 2024 (cargo Profesional de Gestién II,
cédigo 1-109-AP-06-(18)) —incluyendo los requisitos minimos y condiciones de
participacion.

Se abrid el periodo de inscripcién inicialmente del 21 de marzo al 22 de abril de
2025, informacion publicada en el Boletin Informativo No. 01. Posteriormente, en el
Boletin No. 05 (24 de abril de 2025), se amplié este plazo hasta el 30 de abril de
2025.

El 10 de abril de 2025, dentro del plazo inicial senalado, realicé mi inscripcion para
dicho cargo, con pago y estado 'Inscrito’.



El 6 de mayo de 2025, fue publicada la Guia de orientacién al aspirante para la
verificacion de requisitos minimos. Lo que indica esta guia: ” En relacion con las
disciplinas académicas o profesiones relacionadas con ingenieria, se tendrd en
cuenta la Ley 842 de 20033, que en su articulo 12 dispone: “Experiencia Profesional.
Para los efectos del ejercicio de la ingenieria o de alguna de sus profesiones afines o
auxiliares, la experiencia profesional solo se computard a partir de la fecha de
expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcion profesional,
respectivamente. Todas las matriculas profesionales, certificados de inscripcion
profesional y certificados de matricula otorgados con anterioridad a la vigencia de la
presente ley conservan su validez y se presumen auténticas” no hace parte del
Acuerdo ni del Anexo.

El 2 de julio de 2025, se publicaron los resultados preliminares de verificaciéon de
requisitos. El 3 y 4 de julio presenté reclamacién en tiempo, fundamentando que
cumplia con la experiencia profesional exigida.

El 25 de julio de 2025, La respuesta a mi reclamacién negdé mi admisidn, basandose
en dos aspectos: la aplicacién de la Guia del 6 de mayo (la cual fue publicada
posterior al cierre de inscripciones) lo que viola el debido proceso ya que esto no
se encontraba sefialado dentro del Acuerdo 001 de 2025 y su Anexo, y que mi
experiencia no era valida por contar con tarjeta profesional sélo a partir del 09 de
diciembre de 2024, indicando lo siguiente: “Frente a su peticion de validar la
experiencia adquirida con anterioridad a la obtencion de la tarjeta profesional, se
confirma que esta solicitud no es procedente, toda vez que la fecha de obtencion de
su matricula profesional fue el 9 de diciembre de 2024, requisito indispensable para
contabilizar la experiencia profesional en el caso de las profesiones de la ingenieria,
tal como se establece en la Guia de Orientacion al Aspirante, publicada en
https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink/quiaQrientacion”

A pesar de contar con 7 aiios, 3 mesesy 11 dias de experiencia profesional certificada
en empresa del sector privado desde la aprobacion del pénsum (12/12/2012 al
09/11/2019, y del 16/02/2022 al 30/06/2022), la respuesta la considera 'técnica’,
desconociendo su equivalencia funcional al cargo requerido.

Il. DERECHOS VULNERADOS

Derecho al acceso a cargos publicos (C.P. art. 13 y 124): la evaluacién debe estar clara
desde el inicio y aplicar los requisitos publicados al momento de la inscripcién.



Principio de igualdad (C.P. art. 13): no se puede excluir mi experiencia validando
formalismos que no fueron exigidos inicialmente.

Debido proceso (C.P. art. 29): fui evaluada con una normativa posterior, lo cual
extingue el derecho a una tutela cabal y efectiva dentro del concurso.

Principio de transparencia: las reglas del juego fueron modificadas después de mi
inscripcidn, sin previo aviso, lo que genera inseguridad juridica.

Il. FUNDAMENTO JURIDICO

Decreto 1083 de 2015 y Decreto ley 019 de 2012: reconocen experiencia profesional
vélida desde la aprobacién del pensum, publica o privada, si corresponde a la
funcién.

Conceptos de Funcidn Publica (234081 y 264501 de 2023): la experiencia privada es
valida si es debidamente certificada y funcionalmente equivalente.

Jurisprudencia y manuales administrativos: avalan que la denominacién del cargo es
irrelevante si las funciones desempenadas son equivalentes.

Legalidad normativa: la Guia del 6 de mayo no podia modificar los requisitos del
Acuerdo 001 de 2025 y su Anexo, publicados el 6 de marzo, vigentes al momento de
la inscripcion.

IV. PETICIONES

Revocar la decisién de inadmisién.

Declarar que mi experiencia profesional (mas de 7 aios) es valida para cumplir con
el requisito minimo de un ano exigido.

Que se deje sin efecto la aplicacién retroactiva de la Guia del 6 de mayo.

Que se reconozca que la evaluacién debe regirse exclusivamente por el Acuerdo 001
de 2025 y su Anexo, y no por documentos posteriores.

Ordenar a la Fiscalia General de la nacién y a la Universidad Libre actualizar su base
de datos con esta decisidn, sin afectar mi derecho a competir en igualdad.

V. PRUEBAS

Imagen Boletin No. 01 (21 marzo — 22 abril 2025)

Imagen Boletin No. 05 (ampliacion hasta 30 abril)

Imagen de mi inscripcién y pago (10 de abril 2025)

Imagen de publicacién de la Guia de Orientacion VRMCP (06 mayo 2025)

Imagen Boletin No. 10 (Publicacién de resultados 2 de julio, reclamaciones 3-4 julio)
Imagen Boletin No. 12 (Publicaciéon de resultados de reclamaciones 25 julio)



¢ Imagenes requisitos del cargo profesional de Gestiéon Il identificado con cédigo de
empleo (I-109-AP-06-(18) publicados en la oferta de OPECE en plataforma sidca 3.

¢ PDF de reclamacién presentada dentro del término

e Respuesta a la reclamacién basada en Guia posterior

e Guia de Orientacién VRMCP

VI. ANEXOS

Listado de imagenes y documentos presentados en este escrito.

Solicito que se profiera sentencia favorable de forma urgente, especialmente ante la
proximidad de la prueba escrita (24 de agosto), para garantizar el ejercicio efectivo de mis
derechos.

VII. NOTIFICACIONES

La suscrita solicita que las notificaciones relacionadas con la presente accidn de tutela se
realicen a través del correo electronico registrado en el aplicativo SIDCA3 y/o al correo
electrénico personal: jessica-velasco3@hotmail.com, asi como a la direccion fisica Calle 112
No 42-19 Torre 28 apto 502.

Universidad libre: infosidca3 @unilibre.edu.co

Atentamente
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ANEXOS

Boletin informativo 01

Boletin informativo 05
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Requisitos del cargo profesional de Gestion Il identificado con codigo de empleo (1-109-AP-06-(18)
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Barranquilla, julio 03 de 2025.

Seiiores:

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
UNIVERSIDAD LIBRE

E.S.D.

Referencia: Reclamacion frente a la inadmision en la etapa de verificacion de requisitos
minimos Concurso de Méritos Fiscalia General de la Nacion 2024.

Respetados sefiores:

En atencion al resultado publicado a través de la plataforma SIDCA 3 en la cual se me informa que
no fui admitida en el concurso de méritos de la FGN 2024, por no cumplir el requisito minimo de
experiencia profesional, de manera respetuosa me permito interponer reclamacion contra dicha
decision, con fundamento en los siguientes:

HECHOS

1. Me postulé validamente al concurso de méritos convocado por la Comision Nacional del
Servicio Civil para ocupar un cargo de nivel profesional en la Fiscalia General de la Nacion.

2. En los términos del acuerdo de convocatoria, los requisitos minimos del cargo eran: a) Titulo
profesional en uno de los programas alli relacionados. b) Un (1) afio de experiencia profesional.

3. Acredité titulo profesional en Ingenieria Industrial, expedido el 12 de diciembre de 2012 por la
Universidad Simon Bolivar, profesion incluida entre las aceptadas en los requisitos minimos
del cargo PROFESIONAL DE GESTION II, pertteneciente al proceso GESTION DE
TALENTO HUMANO identificado bajo el codigo de empleo I-109-AP-06-(18).

4. Aporté mi matricula profesional No. 021239-0750884 ATL, expedida el 9 de diciembre de
2024.

5. En cuanto a la experiencia, adjunté certificaciones laborales en las que, ejerci funciones
administrativas propias del nivel profesional y relacionadas directamente con el perfil del
empleo convocado y las cuales se relacionan a continuacion:

EXPERIENCIAPROFESIONAL

FECHA DE | FECHA
INICIO FINALIZACION | EMPRESA SECTOR |CARGO OBSERVACION
No es posible tener
en cuenta el
documento para el
cumplimiento del
Requisito Minimo
de Experiencia,
toda vez que, se
TECNICO trata de experiencia
INVERSIONES ADMINISTRATIVO | anterior a la
THAVIO DE - OPERATIVO obtencion de la
LA COSTA TALENTO matricula
13/12/2012 | 12/12/2016 LTDA PRIVADO | HUMANO profesional.




13/12/2016

30/08/2017

INVERSIONES
THAVIO DE
LA COSTA
LTDA

PRIVADO

TECNICO

ADMINISTRATIVO

- OPERATIVO
TALENTO
HUMANO

No es posible tener
en cuenta el
documento para el
cumplimiento del
Requisito Minimo
de Experiencia,
toda vez que, se
trata de experiencia
anterior a la
obtencion de la
matricula
profesional

1/09/2017

30/11/2018

INVERSIONES
THAVIO DE
LA COSTA
LTDA

PRIVADO

TECNICO

ADMINISTRATIVO

- OPERATIVO
TALENTO
HUMANO

No es posible tener
en cuenta el
documento para el
cumplimiento del
Requisito Minimo
de Experiencia,
toda vez que, se
trata de experiencia
anterior a la
obtencion de la
matricula
profesional

1/12/2018

9/11/2019

INVERSIONES
THAVIO DE
LA COSTA
LTDA

PRIVADO

TECNICO

ADMINISTRATIVO

- OPERATIVO
TALENTO
HUMANO

No es posible tener
en cuenta el
documento para el
cumplimiento del
Requisito Minimo
de Experiencia,
toda vez que, se
trata de experiencia
anterior a la
obtencion de la
matricula
profesional

16/02/2022

30/06/2022

CADA BUCK
FINANCIAL
GROUP S.AS.

PRIVADO

JEFE DE TALENTO

HUMANO

No es posible tener
en cuenta el
documento para el
cumplimiento del
Requisito Minimo
de Experiencia,
toda vez que, se
trata de experiencia
anterior a la
obtencion de la
matricula
profesional




FUNDAMENTOS JURIDICOS

6. Segun el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, se entiende por experiencia profesional
aquella adquirida “a partir de la terminacidn y aprobacion de todas las materias que conforman
el pénsum académico de la respectiva formacion profesional”, en el ejercicio de las actividades
propias de la profesion o disciplina exigida para el cargo.

7. Enningln caso se exige que la experiencia profesional deba adquirirse exclusivamente después
de la expedicion de la matricula profesional, pues tal requisito no lo establece ni el Decreto 785
de 2005, ni la Ley 909 de 2004, ni el Decreto 1083 de 2015.

8. Elarticulo 7 del Decreto 785 de 2005 aclara que la tarjeta profesional solo es exigible “en los
casos requeridos por la ley”, lo cual no ocurre para el empleo al que se aspira, ademas basta
con acreditar el respectivo titulo o grado para que la experiencia profesional sea valida si no
existe norma especial que imponga la exigencia posterior a la matricula.

9. El articulo 12 del mismo decreto indica que la experiencia puede acreditarse mediante
constancias expedidas por entidades publicas o privadas, siempre que se relacionen las
funciones efectivamente desempefiadas. Por tanto, el criterio relevante es la naturaleza de las
funciones desarrolladas, como lo confirma también el articulo 2.2.2.3.7 del Decreto 1083 de
2015.

10. Asimismo, el Acuerdo de Convocatoria distingue entre experiencia profesional y experiencia
profesional relacionada, reconociendo la validez de aquella que se ejerza en actividades propias
de la profesion, aunque el cargo tenga otra denominacion. Esto incluye plenamente el
desempefio en el sector privado.

11. Ninguna disposicion legal vigente exige que la experiencia profesional solo sea valida si se
obtuvo con posterioridad a la expedicion de la tarjeta profesional. Por tanto, la interpretacion
aplicada vulnera el principio de legalidad y restringe injustificadamente el acceso al mérito.

12. Ademas, conforme al principio de buena fe (art. 83 C.P.) y a lo previsto en el articulo 11 del
Decreto 19 de 2012, las autoridades administrativas deben valorar los documentos aportados y
no pueden rechazar solicitudes basadas en interpretaciones formales y restrictivas que
desconozcan el fondo del asunto.

PETICION

Con base en lo expuesto, solicito se revoque la decision que me declard no admitida en la etapa de
verificacion de requisitos minimos y, en su lugar, se me considere como admitida al proceso de
seleccion, en tanto cumplo a cabalidad con el titulo profesional exigido y acredito mas de un afio
de experiencia profesional posterior a la obtencion del titulo, con funciones propias del nivel
profesional, conforme al ordenamiento juridico vigente.

Anexo nuevamente los documentos correspondientes a la experiencia valida para el proceso.
Cordialmente,

JESSICA VELASCO CONSUEGRA
C.C. 1.140.818.603

E-mail: jessica-velasco3@hotmail.com
Celular: 3003433291



INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.

NIT 200.293.924-1
EL SUSCRITO GERENTE ADMINISTRATIVO DE

INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.
UBICADA EN LA CIUDAD DE BARRANGQUIELA

CERTIFICA QUE:

ia sefiora JESSICA VELASCO CQW’.%»HEGRA, identificada con céduia Mo 1.140.818.603, laberdé en nuestra
empresa desempefiando el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO — OPERATIVOQ, el cual fue desarrollado en el
area de TALENTO HUMANO a razén del sisulente contrato:

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO A TERMINO FUJO DE UNO A TRES ANOS, desde el 13 de Diciembre de
2012 hasta el 12 de diciembre de 2014, renovado por un tiempo igual al inicialmente pactade desde el 13 de
diciembre de 2014 hasta el 12 de diciembre de 2016

Durante el mismo se ejercieron las siguientes funciones:

ADMINISTRATIVAS:

e ¢ & & q ¢ o

Reclutamineto de hojas de vida y proceso de seleccion del personal.

Evaluaciénes de desempefio.

Finalizaciones de contrato.

Elaboracién de informes sobre las ventas, rotacién del personal, ausentimos y gastos del drea.
Regulacion cuota SENA y seguimiento a los aprendices.

Apoyar en la revisidn y la ejecucién de los procesos tanto administrativos como operativos del area.
Seguir los lineamientos estipulados en el Sistema Integrado de gestion.

OPERATIVAS:

Realizar el proceso de contratacidn y afiliacion a la seguridad social {ARL, EPS, AFP Y CAIJA
COMPENSACION FAMILIAR).

Liguidar horas exiras

Elaboracion de la némina y prestaciones sociales (cesantias, intereses, primas, vacaciones y
liguidaciones definitivas).

Generar planilias de seguridad social.

Cobro de incapacidades.

Realizar las actividades de apoyo, asistencia técnica y logistica para garantizar la oportuna provision y
utilizacion de recursos como las dotaciones y epp.

Apoyo y atencién al usuario interno y externo respecto a los trdmites e inquietudes.

Se esgﬁde ia presente solicitud a los doce {12} dias del mes de febrero de 2019,

INVERSIONES

Cogj‘ﬁméﬂe})i LA COSTA

T 0555

LIMITADA

Calle 43 No 36-95 Tel: 3200354 cel 3176593425 - 3155889800
Calzacosta_gestionhumana@yzhoo.com

Barrangaila - Asléntico



INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.

NIT 900.293.9241
EL SUSCRITO GERENTE ADMINISTRATIVO DE

INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.
UBICADA EN LA CIUDAD DE BARRANOUIELA

CERTIFICA QUE:

La sefiora JESSICA VELASCO m&%&, identificada con cédula No 1.140.818.603, iabord en nuestra
empresa desempefiando el cargo de TECNICC ADMINISTRATIVO — OPERATIVO, el cual fue desarrollado en el
area de TALENTO HUMANO a razon del siguiente conirato:

CONTRATQ INDIVIDUAL DE TRABAIO A TERMINO FUO DE UNO A TRES ANOS, desde el 13 de Diciembre de
2016 hasta el 30 de agosto de 2017,

Durante el mismo se ejercieron las siguientes funciones:

ADMINISTRATIVAS:

Reclutamineto de hojas de vida y proceso de seleccion del personal.

o Evaluacidnes de desempeiio.

e Finalizeciones de contrato.

e Elaboracién de informes sobre las ventas, rotacidn del personal, ausentimosy gastos del drea.

e Regulacién cuota SENA y seguimiento a los aprendices.

s Apovar en la revisién ¥ Ia ejecucion de los procesos tanto adminisirativos como operativos del drea.

e Seguir los lineamientos estipulados en el Sistema integrado de gestion.

OPERATIVAS:

e Realizar el proceso de contratacion y afiliacién a la seguridad social {(ARL, EPS, AFP Y CAIJA
COMPENSACION FAMILIAR).

= lLiguidar horas exiras
Elaboracion de la némina y prestaciones sociales (cesantias, intereses, primas, vacaciones y
liguidaciones definitivas).

e Generar planiias de seguridad social.

e Cobro de incapacidades.

Reatizar las actividades de apayo, asistencia técnica y logistica para garantizar la oportuna provisidn y
utilizacion de recursos como las dotaciones y epp.
Apoyo y atencidn al usuario interno y externo respecto a los tramites e inquietudes.

Se expide la presente solicitud a los doce {12) dias del mes de febrero de 2019,

Cordialmeniep SIONES "
THAVIO DE LA COSTA

~FENVITTADA y

Yol P304 S (
EERNANDO VELASCO-BER

P

Calle 43 No 36-95 Tel: 3200354 cel 3176593425 - 3155889800
Catzacosta_gestionhumana@yahoa.com

Barrancguils - Atldntics



INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.

NiT 9008.283.924-1

EL SUSCRITO GERENTE ADMINISTRATIVO DE
INVERSIONES THAVIO DE LA COSTA LTDA.
UBICADA EN LA CIUDAD DE BARRANOUILEA

CERTIFICA QUE:

ta sefiora JESSICA VELASCO CONSUEGRA, identificada con céduls Mo 1.140.818.603, labord en nuestra
empresa desempefiande el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO — OPERATIVO, el cual fue desarrollado en el
drea de TALENTO HUMANO a razdn del sigulente contrato:

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAIOC A TERMING FIIG DE UNO A TRES Aﬁﬂs, desde el 01 de septiembre de
2017 hasta el 30 de noviembre de 2018.

Durante el mismo se ejercieron las siguientes funciones:

ADMINISTRATIVAS:
e Reclutamineto de hojas de vida y proceso de seleccion del personal.
e Evaluacidnes de desempeiio.

Finalizaciones de contrato.

e Elaboracion de infarmes sobre las ventas, rotacién del personal, ausentimaos y gastos del drea.

® Regulacion cucta SENA y seguimiento a los aprendices.

e Apoyar en la revision y la efecucion de los procesos tanto administrativos como operativos del drea.

e Seguir los lineamientos estipulados en el Sistema Integrado de gestion.

© Realizar el proceso de contratacion y afiliacion a la seguridad social {ARL, EPS, AFP Y CAJA

COMPENSACION FAMILIAR).

* Liguidar horas exiras

e Elaboracion de la némina y prestaciones sociales (cesantias, intereses, primas, vacaciones y
liquidaciones definitivas).

e Generar planilias de seguridad social.

e Cobro de incapacidades.

e Realizar las actividades de apoyo, asistencia técnica y logistica para garantizar la oportuna provision y
utilizacion de recursos come las dotaciones y epp.

e Apoyo y atencién al usuario interno y externo respecto a los trdmites e inguietudes.

Se expide ia presente solicitud a los doce {12} dias del mes de febrero de 2015

Loy almehte __m ONESR
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INVERSIONES ROJASHOES LTDA.

NIT. 900.222,307-3

EL SUSCRITO GERENTE ADMINISTRATIVO DE
INVERSIONES ROJASHOES LTDA
UBICADA EN LA CIUDAD DE BARRANQUILLA

La Sefiora JESSICA VELASCO CONSUEGRA, identificada con cedula de ciudadania No. 1.140.818.603,
labora en nuestra empresa desempefiando el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO- OPERATIVD, e cual
es desarrollado en el area de TALENTO HUMANO a razon del siguiente contrato:

CONTRATO INDIVIDUAL DE TRABAJO A TERMINO FIJO INFERIOR A UN Aﬁﬂ, desde el 01 de Diciembre
de 2018 al 02 de Noviembre de 2019,

Durante el mismo se ejercen las siguientes funciones:

ADMINISTRATIVAS:
¢  Reclutamiento de Hojas de Vida y proceso de seleccidn del personal,
Evaluaciones de desempefio.
Finalizacién de contrato. :
Elaboracion de informes sobre las ventas, rotacién de personal, ausentismos y gastos del drea.

e Regulacién cuota SENA y seguimiento de los aprendices.

e  Apoyaren |a revisidn y la ejecucion de los procesos tanto administrativos

e Seguir los lineamientos estipulados en el sistema integrado de gestién.
OPERATIVAS:

e Realizar el proceso de contratacidn y zfiliacién a la seguridad social (ARL, EPS, AFP Y CAJA DE
COMPENSACION FAMILIAR).

e liquidar horas extras.

e FElaboracién de la ndmina y prestaciones sociales (cesantias, intereses, primas, vacaciones y
liguidaciones definitivas).

e Generar planillas de seguridad social.

e Cobro de incapacidades

e Realizar las actividades de apoyo, asistencia técnica y logistica para garantizar la oportuna
provisién y utilizacién de recursos como las dotaciones y epp.

e Apoyo y atencion al usuario interno respecto a los tramites e inquietudes.

Se expide la presente solicitud a los doce (12} dias del mes de febrero de 2020.

Cordialmente,

INVERS
7 ROJAEHGEY
) ; i MNIT. E Letda,
/’-“'f?ﬁv“’é ‘ /-/:m 3, - 9002223073
FERNANDO VELASCO BERNAL

Gerente Administrativo

Calle 43 No. 36-95 Tel: 3200354 cel: 3155889800
e-mail: calzacosta_gestionhumana@yahoo.com
Barranquilla-Atiantico
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TALENTO HUMANO

CERTIFICA:

Que la sefiora JESSICA VELASCO CONSUEGRA identificada con la cedula de ciudadania N°
1.140.818.603 labord en la empresa con un contrato de trabajo a término indefinido en el
periodo comprendido entre el 16 de febrero de 2022 hasta el 30 de junio 2022, En el cargo
de JEFE DE TALENTO HUMANO.

En esta labor Desempefiaba las siguientes funciones:

SELECCION, CONTRATACION Y DESVINCULACION DE PERSONAL
CAPACITACION Y DESARROLLO DE PERSONAL

COMPENSACION Y BENEFICIOS

ADMINISTRACION DE PERSONAL Y REGIMEN DISCIPLINARIO
BIENESTAR LABORAL

CLIMA Y CULTURA ORGANIZACIONAL

PRESUPUESTO

SISTEMAS DE GESTION INTEGRAL, SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, MEDIO AMBIENTE, CONTROL
DEL RIESGO

R L EE Y

Se expide la presente certificacion a solicitud de la parte interesada el dia 08 del mes de
agosto del afio 2022.

Cordialmente,

Jefe de Talento humano
Lina Mejia Fernandez

3044923942

CADA-BUCK FINANCIAL GROUP $.A.S Nit 901287858-1 direccion; Calle 77b # 57 103 oficina 404 teléfono (605) 331 856 05
Barranguilla, Colombia https://www.cadabuckfinancial.com/



Cédigo. CB-TH-DC-001
CADA BUCK FINANCIAL GROUP

Fecha: septiembre, 2021

| 8 ”
71\‘ CADA-BUCK DESCRIPCION DE CARGOS

Version 1 de 1

1. Objetivo General:
Documento de guia para la persona que se le asigne el desempefio del cargo en
la empresa CADA-BUCK FINANCIAL GROUP.

1.1 Objetivo especifico:
e Ser un documento de apoyo para la persona designada para el buen
desarrollo de sus funciones

2. Alcance:
¢ Jefe de Talento Humano de CADA-BUCK FINANCIAL GROUP

3. Desarrollo

1. IDENTIFICACION DEL CARGO

Nombre del Cargo JEFE DE TALENTO HUMANO

Dependencia (Direccién/

o Subgerencia
Coordinacion a la cual pertenece)

Cargo Superior Inmediato Subgerente
Cargos Dependientes No aplica
Naturaleza del Cargo Estratégica Tactica X Operativa
Gerencias Directores Jefes X

Nivel Ocupacional del Cargo Asesoria, Coordinacion,

Supervision y Andlisis X Soporte, Técnico Operativo
Especializados

2. MISION DEL CARGO

Garantizar talento humano competitivo alineado con las estrategias y valores de la compaiiia, desarrollando una
Optima planeacion, gestion y control de los procesos de Talento Humano, dentro de las politicas
organizacionales, normatividad, marco legal vigente y ambiente laboral propicio para su desarrollo integral.

3. FUNCIONES DEL CARGO

SELECCION, CONTRATACION Y DESVINCULACION DE PERSONAL

e Participa en la planeacién de recursos humanos identificando necesidades futuras de personal, para asegurar la
disponibilidad oportuna del talento humano requerido en las diferentes areas de la organizacidn que permitan cumplir
los objetivos de la compaiiia.

e  Realizar la construccidn de los descriptivos de cargos, asegura su actualizacién cuando se realicen cambios en el disefio
organizacional, y realiza la debida divulgacion a empleados.

Pagina 1 de 6
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Cédigo. CB-TH-DC-001
CADA BUCK FINANCIAL GROUP

Fecha: septiembre, 2021

Version 1 de 1

3. FUNCIONES DEL CARGO

Coordina los procesos de reclutamiento, evaluacidn y seleccidon de candidatos garantizando que éstos permitan
identificar recurso humano con las competencias y requisitos definidos en los perfiles de manera objetiva y
transparente.

Realiza el proceso de contratacion, retiro y desvinculacién de empleados, teniendo en cuenta lineamientos y politicas
de la compaiiia, documentacion requerida y normatividad legal.

Administra la dotacidn de personal y coordina las entregas de las mismas al personal, segun lo estipulado por la ley.

CAPACITACION Y DESARROLLO DE PERSONAL

Apoya a los lideres de procesos en el diagnéstico de necesidades de capacitacidn, entrenamiento y desarrollo a todo
nivel, y disefia el Plan Anual con sus indicadores de seguimiento y evaluacion.

Gestionay evalua los planes de entrenamiento y desarrollo de cada una de las areas para medir suimpacto y coherencia
con las necesidades organizacionales.

Coordina programa de induccién institucional a colaboradores nuevos.

Coordina y administra el proceso de evaluacion periddica de desempefio de todo el personal, y verifica los resultados
de los planes de mejoramiento acordados con el fin de facilitar e implementar programas y planes de accién para
optimizar el desempefio de los trabajadores.

Lidera el sistema de SST en el desarrollo de las actividades de fortalecimiento de la cultura de calidad, seguridad y salud
en el trabajo y cuidado del medio ambiente y control de administracién de riesgos..

Promueve acciones orientadas al mejoramiento, desarrollo de competencias y de planes de carrera para garantizar la
sucesion y retencion de talento.

COMPENSACION Y BENEFICIOS

Realiza estudios de salarios y beneficios y/o coordina la elaboracién de éstos con proveedores externos, con el fin de
analizar el mercado de trabajo y recomendar acciones pertinentes que permitan equidad y competitividad.
Administra los procesos de ndmina, compensacion y beneficios (cambios en la politica y estructura de sueldos,
incrementos salariales) procurando su implementacién adecuada.

Supervisa el proceso de ndmina y los recursos tecnoldgicos de apoyo, garantizando confiabilidad, confidencialidad y
validez en el procedimiento utilizado.

Supervisa y revisa el tramite de afiliaciones a EPS, ARL y AFP, Caja de Compensacion del empleado y sus beneficiarios
y parafiscales.

Coordina el cumplimento de las resoluciones SENA para la contratacién de aprendices y personal patrocinado.
Atiende y soluciona reclamos de némina.

Administra los programas de prestaciones para los empleados, estudiando alternativas y recomendando adiciones o
modificaciones a las existentes, conforme al mercado de trabajo, regulaciones fiscales y posibilidades de la compaifiia.

ADMINISTRACION DE PERSONAL Y REGIMEN DISCIPLINARIO

Promueve el cumplimento del Reglamento Interno de Trabajo y documentos asociados, y administra los
procedimientos correspondientes a la aplicacién el régimen disciplinario teniendo en cuenta la normatividad legal
vigente.

Asesora a los directores, jefes, coordinadores y supervisores en la atencién y soluciéon de problemas y manejo de
personal a su cargo, y auxilia en los procesos disciplinarios de cargos y descargos y llamadas de atencidn.

Coordina y maneja las negociaciones de asuntos laborales con los empleados o sus representantes asesorando en la
administracién de los acuerdos.

Registra y maneja indicadores de rotacidn, ausentismo, accidentalidad, a fin de evaluar el impacto en la productividad
y eficiencia laboral, e implementar estrategias para el eficiente control de estos.

Facilita los procesos de rehabilitacidon y reubicacion laboral.

Coordina la implementacion y registro de control de horarios, ingreso y salida del personal

BIENESTAR LABORAL

Administra y ejecuta el programa de bienestar laboral dirigido al trabajador y su familia, actividades sociales, culturales
y deportivas.
Promueve los servicios y beneficios de la caja de compensacidn a la cual se encuentran afiliados los trabajadores.
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Cédigo. CB-TH-DC-001
CADA BUCK FINANCIAL GROUP
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3. FUNCIONES DEL CARGO

CLIMA'Y CULTURA ORGANIZACIONAL

e Divulga y promueve los valores institucionales a través de acciones de integracién, impacto e influencia a todo nivel
con el fin de procurar, preservar y proyectar la identidad corporativa.

e Promueve entre los empleados una cultura laboral armdnica basada en principios y valores organizacionales que
garanticen un ambiente laboral seguro, idoneo, sostenible y satisfactorio.

e Coordina la evaluacién y medicidn periddica de Clima Organizacional con el fin de contar con informacién confiable
que permita conocer el impacto de las politicas, procedimientos y programas desarrollados en la organizacion en los
empleados.

e Coordina la creacidon y funcionamiento del Comité de Convivencia Laboral, asegurando que se cumplan los requisitos
legales en la materia y que se convierta en una herramienta util de detecciéon temprana de problemas que puedan
afectar el clima laboral en la organizacion.

PRESUPUESTO

Elabora, ejecuta y controla el presupuesto anual del area con el fin de garantizar la destinacion especifica, racionalizacion
y efectividad de los recursos asignados.

SISTEMAS DE GESTION INTEGRAL, SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, MEDIO AMBIENTE, CONTROL DEL RIESGO

Conocer y tener clara la politica de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Procurar el cuidado integral de su salud

Suministrar informacion clara, completa y veraz sobre su estado de salud.

Cumplir las normas de seguridad e higiene propias de la empresa.

Participar en la prevencion de riesgos laborales mediante las actividades que se realicen en la empresa.

Informar las condiciones de riesgo detectadas al jefe inmediato.

Reportar inmediatamente todo accidente de trabajo o incidente.

Adoptar los buenos habitos que contribuyan a la disminucidn del consumo de la energia y agua y demds recursos a su
disposicién.

Cumplir con las normas y procedimientos establecidos de control de riesgo operacional (SARLAFT, SARO y demds que se
implementen)
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Cédigo. CB-TH-DC-001
CADA BUCK FINANCIAL GROUP

Fecha: septiembre, 2021

DESCRIPCION DE CARGOS

Version 1 de 1

;KQ CADA-BUCK

4. RESPONSABILIDADES DEL CARGO

Por Equipos y Herramientas Computadores y aplicativos de sistemas asignados

Por Presupuesto, Dinero o Valores Adecuada ejecucién del presupuesto del area

Por Informacién Confidencial Hoja de vida de empleados, informacién salarial

Por Manejo de Personal Personal en los cargos dependientes

Recurso humano idéneo y comprometido

Clima laboral armdnico

Correcta liquidacidon de nédmina y prestaciones sociales
Vinculacién y desvinculacion de personal

Ejecucidn del plan de bienestar, capacitacion y desarrollo.

Por Resultado Final del Proceso

Por Participacion en Comités Comités de SST y propios de la oficina.

Por Entrega de Informes Informe mensual de Gestion

5. NIVEL DE AUTONOMIA

Decisiones  que no
aprobacion del Jefe

requieren
Inmediato/ | - Las propias del cargo para dar cumplimiento a la politica de Gestion Humana.

Gerentes
6. CONDICIONES DE TRABAJO
o MENTAL Por las actividades propias del cargo
N
o
s VISUAL Por las actividades en el computador
]
- Fisico Requiere esfuerzo fisico bajo
Oficina
LUGAR DE TRABAJO - . X Sucursales campo otros
Administrativa
DISPONIBILIDAD Jornada ordinaria | X Jornada especial Turno rotativo Otros

7. FACTORES DE RIESGO OCUPACIONAL

Mecanico NA Quimico NA
Eléctrico NA Ergonémico X
Fisico -quimico NA Bioldgico X
Locativo X Fisico NA
Publico NA
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Cédigo. CB-TH-DC-001
CADA BUCK FINANCIAL GROUP

Fecha: septiembre, 2021

DESCRIPCION DE CARGOS

Version 1 de 1

8. PERFIL DEL CARGO

Educacion  Formal

requerida

Pregrado superior en Psicologia, Administracion de empresas, Ingenieria Industrial,
Derecho o cualquier disciplina académica.

Preferiblemente con estudios de postgrado en temas laborales o de Gestion y/o Recursos
Humanos.

Areas de dominio/
Formacion
complementaria/
Certificaciones
requeridas

CONOCIMIENTOS

Deseable Modelo de Gestion por Competencias

Dominio en Seleccién de Personal, Técnicas de Entrevista.

Manejo de Software de Nomina, compensacién

Deseable conocimiento en Evaluacidn de desempefio

Medicién de Clima Organizacional Desarrollo Organizacional,

Conocimiento en Relaciones Laborales, Administracion de personal, Negociacion,
Manejo de Programas de Gestién Humana, Bienestar

Dominio en las Herramientas de informaticas como: Word, Excel, Power Point.
Proyecciones, preparacion, elaboracién y presentaciones de informes.

Externa

Debera tener minimo de tres (3) afios de experiencia profesional en el manejo integral de
los procesos de Gestidn Humana en cargos relacionados.

EXPERIENCIA

Interna

Minimo dos afios de experiencia en el area de Gestion Humana

COMPETENCIAS

e Adaptacion al cambio

e Comunicacidn efectiva

e Compromiso con la organizacion
e QOrientacidn al resultado

e Recursividad e iniciativa

e Trabajo en equipo

e  (Capacidad resolutiva

e  Gestion y direccionamiento

e Liderazgo

e Resolucién de conflictos

e Toma de decisiones

e  Analisis de problemas

e Atencidn al detalle

e Capacidad de analisis y reporte
e Inteligencia emocional

e Manejo de conflicto

e Orientacién al cliente

e Negociacién

9. PROYECCION DENTRO DE LA EMPRESA (Ruta de Carrera)

Ascendente

NA

Horizontal

Jefe Administrativo
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CADA BUCK FINANCIAL GROUP
DESCRIPCION DE CARGOS

Cédigo. CB-TH-DC-001

Fecha: septiembre, 2021

Version 1 de 1

10. REEMPLAZO EN CASO DE AUSENCIA

En caso de ausencia, vacaciones,
incapacidades, entre otros, las

) .| = Subgerente
funciones del cargo seran
desempeiiadas por:
CONTROL DEL DOCUMENTO
N° Version Fecha de Actualizacion Descripcion de las modificaciones
1 2021/10/10 Creacién del documento
ELABORACION REVISION APROBACION
Nombre Luis Alfonso Molina Serrano Jonathan De los Reyes Jonathan De los Reyes
Cargo Jefe de Talento Humano Subgerente Subgerente
Fecha 2021/10/10 2021/10/10 2021/10/10
Pagina 6 de 6
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FISCALIA

(UT _CONVOCATORIA R 2024

Bogota. D.C, julio de 2025

Aspirante

JESSICA VELASCO CONSUEGRA
CEDULA: 1140818603
INSCRIPCION ID: 0017399

Concurso de Méritos FGN 2024

Radicado de Reclamacién No. VRMCP202507000001490

Asunto: respuesta a la reclamacion presentada en contra de los resultados
preliminares de la Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de

Participacion, en el marco del Concurso de Méritos FGN 2024.

La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion (FGN), mediante el uso de
las facultades legales conferidas en los articulos 4, 13 y 17 del Decreto Ley 020 de 2014 a través
del Acuerdo No. 001 del 03 de marzo de 2025, convoco y establecio las reglas del Concurso de
Méritos FGN 2024 para la provision de algunas vacantes de la planta global de personal de la FGN
que pertenecen al Sistema de Carrera Especial en las modalidades de Ascenso e Ingreso. El
concurso contempla, entre otras etapas, la Verificacion de los Requisitos Minimos y de las
Condiciones de Participacién, con fundamento en la Oferta Publica de Empleos de la Carrera

Especial -OPECE—, para cada una de las vacantes ofertadas en este concurso de méritos.

De conformidad con lo establecido en el articulo 20 del Acuerdo No. 001 de 2025, norma que
regula el presente concurso de méritos, dentro de los dos (2) dias siguientes a la publicaci6on de

los resultados preliminares de la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de

Vigilada Mineducacion

Participacion, los aspirantes podian presentar sus reclamaciones contra estos exclusivamente a

1 En adelante OPECE
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través de la aplicacion SIDCA3: https://sidca3.unilibre.edu.co. Estas deben ser atendidas por la

UT Convocatoria FGN 2024 en virtud de la delegacion efectuada a través del contrato suscrito con

la Fiscalia General de la Nacion.

En este contexto, el dia 02 de julio de 2025 se publicaron los resultados preliminares de la Etapa
de Verificacion del Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacién
(VRMCP), por tanto, el plazo para presentar reclamaciones transcurrié entre el 03 y el 04 del

mismo mes y afo.

En tales circunstancias, revisada la aplicacion SIDCA3, se constatd que, dentro del término

establecido, usted present6 reclamacion frente a los resultados publicados, en la cual solicita:

“Reclamacion frente a la inadmision en el concurso”

“PETICION

solicito se revoque la decisién que me declaré no admitida en la etapa de verificacion de requisitos
minimos y, en su lugar, se me considere como admitida al proceso de seleccion, en tanto cumplo
a cabalidad con el titulo profesional exigido y acredito mas de un afio de experiencia profesional
posterior a la obtencion del titulo, con funciones propias del nivel profesional, conforme al

ordenamiento juridico vigente.”

Igualmente, el aspirante adjunta documento anexo, donde se indica que:

PETICION

Con base en lo expuesto, solicito se revoque la decision que me declard no admitida en la etapa de
verificacion de requisitos minimos v, en su lugar, se me considere como admitida al proceso de
seleceion, en tanto cumplo a cabalidad con el titulo profesional exigido y acredito mas de un afio
de experiencia profesional posterior a la obtencion del titulo, con funcionss propias del nivel
profesional, conforme al ordenamiento juridico vigente.

Anexo nuevamente los documentos correspondientes a la experiencia valida para el proceso.
Cordialmente,

JESSICA VELASCO CONSUEGRA

C.C. 1140818603

E-mail: jessica-velasco3(@hotmail.com
Celular: 3003433291

Vigilada Mineducacion

Documentos aportados por el aspirante en SIDCA 3.
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En virtud de lo anterior, y antes de dar respuesta de fondo a su reclamacion, le recordamos que el
Acuerdo antes citado es la norma reguladora del concurso, por lo cual obliga a la Fiscalia General
de la Nacion, a la UT Convocatoria FGN 2024 y a los participantes inscritos, tal como se establece

en el articulo 4 de dicho acto administrativo:

Ahora, en concordancia con lo dispuesto en el articulo 32 del Decreto Ley 020 de 2014, el referido
Acuerdo, en su articulo 16, sefala que la verificacion de requisitos minimos no es una prueba ni
un instrumento de seleccion, por lo que, cumplir con los requisitos exigidos para el empleo al cual
cada aspirante se inscribid es una condicion obligatoria de orden constitucional y legal, 1a cual, de
no cumplirse, genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del concurso. Por tal motivo, este
proceso de revision documental tiene por objeto determinar si los aspirantes cumplen con los
requisitos minimos y condiciones de participacion exigidos para el desempeiio del empleo en el
que cada aspirante se encuentre inscrito, con el fin de establecer si son admitidos o no para

continuar en el concurso.

En atencion a lo expuesto, a continuacion, encontrara respuesta suficiente, coherente y

pertinente al cuestionamiento interpuesto en su escrito de reclamacion:

1. Frente a su peticion de validar la experiencia adquirida con anterioridad a la obtencién de la
tarjeta profesional, se confirma que esta solicitud no es procedente, toda vez que la fecha de
obtencion de su matricula profesional fue el 9 de diciembre de 2024, requisito indispensable para
contabilizar la experiencia profesional en el caso de las profesiones de la ingenieria, tal como se
establece en la Guia de Orientacion al  Aspirante, publicada en

https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/#/indexlink/guiaOrientacion, en donde se

senala:

“En relacion con las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con ingenieria, se tendra

en cuenta la Ley 842 de 20033, que en su articulo 12 dispone:

“Experiencia Profesional. Para los efectos del ejercicio de la ingenieria o de alguna de sus

profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional sélo se computara a partir de la fecha

Vigilada Mineducacion

de expedicion de la matricula profesional o del certificado de inscripcién profesional,

respectivamente. Todas las matriculas profesionales, certificados de inscripciéon profesional y
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certificados de matricula otorgados con anterioridad a la vigencia de la presente ley conservan

su validez y se presumen auténticas”

Por lo tanto, en virtud del citado articulo y del principio de irretroactividad de la ley, segun la
entrada en vigor de la ley 842 del 14 de octubre de 2003— la validacion de experiencia para

los ingenieros se realizara de la siguiente manera:

o Cuando el aspirante aporte experiencia cuyos extremos temporales sean anteriores al 14
de octubre de 2003, la experiencia profesional de dichos extremos se calculara a partir de la

fecha de obtencion del titulo profesional.

o Cuando el aspirante aporte experiencia cuyos extremos temporales sean desde el 14 de
octubre de 2003 en adelante, la experiencia profesional de dichos extremos se computara

solo a partir de la fecha de expedicion de la matricula profesional”.

Por lo anteriormente expuesto, se reitera que no es procedente su solicitud, pues conforme a la

normatividad aplicable, se contabiliz6 de manera correcta su experiencia profesional.

2. Ahora bien, con relacién a la certificacion expedida por ALCALDIA MUNICIPAL DE TUBARA
en el cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO - GESTION TALENTO, se precisa que no es

procedente su requerimiento, toda vez que dicha experiencia no corresponde al nivel profesional
Sobre este particular es preciso aclarar lo siguiente:

El requisito de experiencia exigido en la OPECE en la cual se encuentra inscrito el aspirante es:
EXPERIENCIA PROFESIONAL.

Al respecto, el Acuerdo No. 001 de 2025 dispone:

“ARTICULO 17. FACTORES PARA DETERMINAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS
REQUISITOS MINIMOS. Los factores que se tendrdn en cuenta para determinar el
cumplimiento de los requisitos minimos seran los de Educacién y el de Experiencia, verificacion

que se realizara con base en la documentacién aportada por los aspirantes en su inscripcion.

Para este efecto, en el presente concurso de méritos, se tendrdan en cuenta las siguientes

definiciones contenidas en las normas que regulan la materia:

Vigilada Mineducacion

FACTOR DE EXPERIENCIA
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De conformidad con el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el presente concurso de

méritos se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(..

Experiencia: se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y las

destrezas adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

Experiencia Profesional: es la adquirida después de obtener el titulo profesional en el
ejercicio de actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el desempeiio del

empleo”.

Con base en lo expuesto, se confirma que el aspirante JESSICA VELASCO CONSUEGRA, NO
CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el empleo: PROFESIONAL DE GESTION II
identificado con el codigo OPECE I-109-AP-06-(18) modalidad Ingreso, razén por la cual se
mantiene su estado de NO ADMITIDO.

Esta decision responde de manera particular y de fondo a su reclamacioén, en atencién a las
previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015. Contra esta
no procede recurso alguno, de conformidad con lo previsto en el articulo 48 del Decreto Ley 020

de 2014.

Vigilada Mineducacion
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La presente respuesta se comunica a través de la aplicacién SIDCA3 conforme a lo dispuesto en

el Acuerdo No. 001 de 2025.

Cordialmente,

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Coordinador General del Concurso de Méritos FGN 2024
UT Convocatoria FGN 2024

Original firmado y autorizado.

Proyecté: Dayana Daza

Reviso: Laura Daniela Castiblanco

Audito: Ana Torrecilla

Aprobé: Coordinacion de Reclamaciones y Juridica.
Aprobé: Coordinacién de VRMCP.

Vigilada Mineducacion
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Indice de Abreviaturas

Abreviatura | Significado

FGN Fiscalia General de la Nacion

OPECE Oferta Pablica de Empleos de Carrera Especial

MEFR Manual Especifico de Funciones y Requisitos

VRMCP Verificacion de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion

SIDCA3 Sistema de Informacion para el Desarrollo de Carrera Administrativa - Version 3

Nota: en la presente guia se cita de manera reiterativa el Acuerdo No. 001 de 2025, que

constituye la normatividad especifica del Concurso. Para su consulta directa, favor remitirse a:

https://sidca3.unilibre.edu.co/concursosLibre/# /indexlink /resolucion
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1. Introduccién

La Comision de la Carrera Especial de la Fiscalia General de la Nacion, mediante el uso
de las facultades legales conferidas en los articulos 4, 13 y 17 del Decreto Ley 020 de 2014, a
través del Acuerdo No. 001 del 03 de marzo de 2025, convocd y establecio las reglas del
Concurso de Méritos FGN 2024 para proveer cuatro mil (4.000) vacantes de la planta de
personal de la FGN que pertenecen al Sistema Especial de Carrera, de las cuales tres mil ciento
cincuenta y seis (3.156) son en la modalidad de Ingreso y ochocientas cuarenta y cuatro (844)
en la modalidad de Ascenso.

En el marco del Concurso de Méritos FGN 2024, la FGN y la UT Convocatoria FGN
2024 presentan la Guia de Orientacion al Aspirante para la Etapa de Verificacion del
Cumplimiento de Requisitos Minimos y Condiciones de Participacion (GOA para la VRMCP),
del Concurso de Méritos FGN 2024.

El objetivo de esta guia es proporcionar a los aspirantes que resulten inscritos la
informacién necesaria para comprender los requisitos y las condiciones que se verificaran,
junto con los procesos de validaciéon que se llevaran a cabo para el desarrollo de esta etapa.

Asi las cosas, la UT Convocatoria FGN 2024, con el objetivo de avanzar en el proceso
de seleccion y ejecutar las obligaciones contractuales contraidas con la FGN, adelantara la
etapa de VRMCP para analizar los soportes documentales de los aspirantes que resulten
inscritos al presente Concurso, para admitir s6lo aquellos que acrediten las condiciones de
participaciéon y cumplan con los requisitos minimos del empleo al cual aspiran.

A continuacion, se explicara la normativa que rige el Concurso y los criterios de

calificacidon que se tendran en cuenta en esta etapa.
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2, ¢Cual es el marco normativo que regula este Concurso?

A continuacién, se establece el marco normativo del Concurso de Méritos FGN 2024:

Figura 1

Normatividad del Concurso

CONSTITUCION POLITICA DE COLOMBIA - 1991
ARTICULOS 124 Y 253

LEY 270 DE 1996; LEY 1437 DE 2011; LEY 1755 DE 2015;
LEY 30 DE 1992; LEY 115 DE 1994; LEY 749 DE 2002;

LEY 1164 DE 2007; LEY 2043 DE 2020; LEY 2039 DE 2020;

LEY 40 DE 1993; LEY 482 DE 2003

DECRETO LEY 016 DE 2014; DECRETO LEY 017 DE 2014;
DECRETO LEY 018 DE 2014; DECRETO LEY 020 DE 2014;
DECRETO LEY 898 DE 2017

DECRETO 1078 DE 2015; DECRETO 1075 DE 2015;
DECRETO 952 DE 2021; DECRETO 616 DE 2021;
DECRETO LEY 019 DE 201

RESOLUCION 0470 DE 2014 — FGN;
RESOLUCION No. 1959 DE 2020 Y 7943 DE 2022 —
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES;

RESOLUCION 2198 DE 2019 — SENA;

ACUERDO No. 001 DE 2025

MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y
REQUISITOS DE LOS EMPLEOS QUE CONFORMAN
LA PLANTA DE PERSONAL DE LA FGN.

Fuente: elaboraciéon propia.
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3. éCual es la estructura del Concurso?

El Concurso de Méritos FGN 2024, en las modalidades de Ingreso y Ascenso, tiene la
siguiente estructura, de conformidad con el articulo 2 del Acuerdo No. 001 de 2025:
Figura 2

Estructura del Concurso

il
VRMCP = 4
VERIFICACION DEL = :

CONVOCATORIA CUMPLIMIENTOS DE REQUISITOS E
MiINIMOS Y CONDICIONES DE o
INSCRIPCIONES PARTICIPACION

D

4

CONFGRMACION

|

DE LA LISTA PERIODO DE
DE LEGIBLES PRUEBA
PUBLICACION DE

ADMINTIDOS Y PRUEBA DE ESTUDIO DE

NO ADMITIDOS VALORACION DE SEGURIDAD

AL CONCURSO ANTECEDENTES

RECLAMACIONES APLICACION  RECLAMACIONES

DE VRM DEPRUEBAS  PRUEBADEV.A.

ESCRITAS

Fuente: elaboraciéon propia
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4. ¢En qué consiste la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos y

Condiciones de Participaciéon -VRMCP?

La VRMCP consiste en analizar y verificar la informacién y documentacién registrada y
cargada por cada uno de los aspirantes en la aplicacién Sistema de Informacién para el
Desarrollo de Carrera Administrativa en su version 3 - SIDCA3, hasta la fecha de cierre de las
inscripciones, para el empleo seleccionado. Cada uno de estos conforma la Planta de Personal
de la FGN y se encuentra instrumentalizado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
Especial - OPECE, con base en los lineamientos dispuestos en el Acuerdo No. 001 de 2025 y
los criterios de verificacion definidos para la Convocatoria y sefialados en el presente
documento, con el fin de determinar si el aspirante cumple con los requisitos y condiciones
solicitados en el respectivo empleo.

Ademas, se resalta que el articulo 125 de la Constitucion Politica de Colombia establece
que el ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismos se haran previo cumplimiento
de los requisitos y condiciones que sefiala la Ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes. En este mismo sentido, el articulo 253 de la Carta Magna estipula que la Ley
determinara lo relativo a la estructura y funcionamiento de la FGN; conforme a tales
disposiciones constitucionales, el Decreto Ley 020 de 2014 establece la VRMCP como una de
las etapas por desarrollar en los procesos de selecciéon o concursos adelantados por la FGN,
constituyéndose en una condicion obligatoria de orden constitucional y legal que,
de no cumplirse, genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del Concurso de Méritos FGN

2024.
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5. ¢Cuales son los requisitos generales de participaciéon y como seran

verificados en la etapa de VRMCP?

Para participar en el presente Concurso de Méritos, los aspirantes deberan acreditar el

cumplimiento de los siguientes requisitos generales de participacion, tanto para la modalidad de

Ingreso como de Ascenso.

Lo anterior se desarrolla en la siguiente tabla:

Tabla 1

Requisitos generales de participacion para las modalidades de Ingreso y Ascenso y su
procedimiento de verificacion

N.o

Requisitos de

participacion

Procedimiento de verificaciéon

Ser ciudadano colombiano (en
el caso de los empleos de
Fiscal, en cumplimiento de lo
senalado en el articulo 127 de

la Ley 270 de 1996, se requiere

ser ciudadano
colombiano de
nacimiento).

Se revisara la informacién ingresada por el aspirante en la

aplicacion SIDCAS.

Para la acreditacion del requisito de participacion de ser
ciudadano colombiano, se verificardA el documento de

identidad cargado a la aplicacion.

Para los empleos de Fiscal se validara, en la aplicaci6n
SIDCA3, que los aspirantes hayan cargado la cédula de
ciudadania, el registro civil de nacimiento! o cualquier
documento con el que se logre acreditar debidamente la
condicion de ser ciudadano colombiano por nacimiento, con

base en lo dispuesto en el articulo 96 constitucional y la Ley

43 de 1993.

1 El Registro Civil de Nacimiento se validara en los casos en que haya lugar a ello, es decir, para aquellos
aspirantes a Fiscal que NO hubiesen nacido en territorio colombiano.

7
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B

Requisitos de
N.° Procedimiento de verificacion
participacion
Se revisara que, durante el diligenciamiento del Formulario
de Registro, el aspirante haya efectuado la aceptacién de los
Aceptar en su totalidad las , . .. .,
2 | reglas establecidas para términos y condiciones dentro de la aplicacion SIDCAS.
este Concurso de Méritos. . e, o .
Dicha verificacion se realizard por medio del reporte
emitido por la
aplicacion.
Se revisara que el aspirante haya efectuado de manera
correcta el proceso de registro, que incluye: diligenciamiento
del Formulario de Registro, aceptacion de Términos y
Registrarse en la aplicaci6on
3 Condiciones, y creacion de la contrasefia a partir del link
SIDCA3.
remitido al correo electronico registrado por el aspirante. Lo
anterior, en cumplimiento de lo sefialado en el articulo 15 del
Acuerdo No. 001 de 2025.
Cargar en la aplicacion
SIDCA3 toda la
documentacién que se | La verificacion de los soportes de estudio y experiencia para
pretenda hacer valer en la | establecer el cumplimiento de los requisitos minimos
etapa  de  VRMCP vy, | solicitados por cada empleo se realizard con base en la
4 | posteriormente, en la prueba | documentacion aportada por el aspirante hasta la fecha de
de Valoracion de | cierre de la Etapa de inscripciones. Dichos documentos no
Antecedentes- VA. Estos | podran ser objeto de posterior complementacion o aclaraciéon
documentos  podran  ser | de ningin tipo por parte del aspirante.
cargados hasta la fecha de
cierre de inscripciones.
Pagar adecuadamente los | Realizado el registro, seleccion del empleo, seleccion de la
5 | derechos de inscripcion para | ciudad de presentacion de pruebas escritas y cargue de
el empleo seleccionado, | documentos en la aplicacion web SIDCA 3, el aspirante debera
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Requisitos de
N.o
participacion

Procedimiento de verificaciéon

inicamente por medio virtual,

botén PSE.

realizar el pago de los derechos de inscripciéon para el empleo
seleccionado, de acuerdo con el nivel jerarquico al que
corresponda. El pago debe realizarse unicamente via

electronica, boton PSE, el cual estara ubicado en el micrositio

destinado para el proceso de pagos
https://sidca3.unilibre.edu.co, en el médulo de Inscripcién
/ Seleccion del Empleo.

Fuente: elaboracion propia.

Nota. En atencion a la Ley 47 de 1993, el Decreto 2762 de 1991 y el Decreto 2171 de

2001, quien esté interesado en participar por una de las vacantes ofertadas en el departamento

del Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina debera cargar, al momento de la

inscripcion en la aplicacion web SIDCA 3, la respectiva tarjeta de residencia expedida por

la Oficina de Control de Circulacion y Residencia, OCCRE, asi como cumplir con los

demas requisitos exigidos por la normatividad vigente para ejercer un cargo publico en dicho

Departamento.

Adicionalmente, en concordancia con el articulo 25 del Decreto Ley 020 de 2014, para

participar en el presente Concurso en la modalidad Ascenso, el aspirante debe cumplir con las

siguientes condiciones:
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Tabla 2

Condiciones de participacion para la modalidad Ascenso

N.° | Requisitos de participaciéon

Procedimiento de verificacion

Ser servidor publico, estar
escalafonado en la Carrera Especial
de la Fiscalia General de la Nacion
y ostentar derechos de carrera en el
empleo inmediatamente anterior al
seleccionado  para  concursar,
condicién que debe mantenerse
todo el de

durante proceso

seleccion.

El cumplimiento de este requisito
se verificara con la Subdireccion de

Apoyo a la Comision de la Carrera

Una vez finalizada la etapa de inscripciones, la UT
Convocatoria FGN 2024 remitira a la FGN la base de
datos de los servidores inscritos en el Concurso de
Méritos FGN 2024 en la modalidad Ascenso para que la
entidad informe si los servidores inscritos se encuentran
en el Registro Publico de Inscripciéon de Carrera (RPIC)

y en el empleo sobre el cual ostentan derechos de carrera.

Con base en dicho anélisis, se determinara si el aspirante
cumple con el requisito de participacién sefialado para la

modalidad de Ascenso.

Nota. De conformidad con el paragrafo 2 del articulo 10
del Acuerdo 001 de 2025, los servidores con derechos de
carrera que, habiéndose presentado a un empleo en la

modalidad de Ascenso, se retiren del servicio y, por lo

sobresaliente en la evaluacién de
2 | desempefio anual u ordinaria, la

cual debe estar en firme,

correspondiente a la vigencia 2024.

Especial de la FGN tanto, pierdan los derechos de carrera especial, seran
excluidos de manera automatica del proceso de
seleccion en la etapa en que se encuentre, sin que se
requiera adelantar actuacion administrativa.

Haber  obtenido calificacion

Una vez finalizada la etapa de inscripciones, la UT

Convocatoria FGN 2024 enviara a la FGN la base de
datos de los servidores inscritos al presente Concurso de

Méritos en la modalidad Ascenso, con el fin de que la

10
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El cumplimiento de este requisito
se verificara con la Subdirecciéon de

Talento Humano de la FGN.

entidad informe el resultado de su evaluaciéon de

desempeiio en la vigencia 2024.

De manera excepcional, el servidor que ostente derechos
de carrera y que a la fecha de la inscripcion al Concurso
de Méritos no cuente con la calificaciéon en firme de la
evaluacidn correspondiente a la vigencia 2024, por haber
interpuesto los recursos de reposicion y en subsidio
apelaci6én y estos no se hayan resuelto, podra hacer valer
Unicamente la calificacién correspondiente a la vigencia

2023, siempre y cuando ésta se encuentre en firme.

Con base en dicho anélisis, se determinara si el aspirante

cumple o0 no con esta condicion.

No haber sido sancionado
disciplinaria ni fiscalmente durante
los cinco (5) afios anteriores a la

convocatoria, esto es, a la fecha de

cierre  de inscripciones  del
concurso.

3
Estos requisitos los debera

acreditar el aspirante aportando:

- Certificado de antecedentes

disciplinarios expedido por la

La verificacién se realizarid con base en la informacién

consignada en el Certificado de Antecedentes
Disciplinarios y el Certificado de Antecedentes Fiscales,
seglin corresponda, cargados por los aspirantes a

través de la aplicacion web SIDCA3 durante la
etapa de inscripciones.
El no cargue de los respectivos certificados de la carencia

de antecedentes dara lugar a la NO ADMISION del

aspirante.

11
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Procuraduria General de la Nacion,
con una fecha de expedicién no
mayor a tres (3) meses a la fecha de

cierre de inscripciones.

- Certificado de antecedentes
fiscales expedido por la Contraloria
General de la Republica, con fecha
de expedicion no mayor a tres (3)
meses a la fecha de cierre de

inscripciones.

Nota.Elaboracién propia.

6. ¢Como se desarrolla la etapa de VRMCP?

Para la ejecucion de la etapa de VRMCP, la UT Convocatoria FGN 2024 conformé un
equipo de trabajo integrado por analistas, supervisores y auditores, quienes realizaran el

siguiente procedimiento:

Figura 3

Verificacion de condiciones de participaciéon y requisitos minimos

12
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SE PUBLICA POR MEDIO DEL SIDCA3
EL ESTADO DE ASPIRANTES COMO
«NO ADMITIDO» POR NO CUMPLIR CON
LAS CONDICIONES DE PARTICIPACION.

VERIFICACION DE
CONDICIONES DE
PARTICIPACION
SE PUBLICA POR MEDIO DEL SIDCA3

EL ESTADO DE ASPIRANTES COMO

CUMPLE NO CUMPLE <NO ADMITIDO» POR NO CUMPLIR CON
LOS REQUISITOS MINIMOS DE
EDUCACIONY/0 BXPERIENCIA.

VERIFICACION DE REQUISITOS
MINIMOS

(EDUCACION Y EXPERIENCIA DEL. EMPLED)

SE PUBLICA POR MEDIO DEL SIDCA3
EL ESTADO DE ASPIRANTES COMO
CUMPLE «ADMITIDO> Y CONTINUA DENTRO DEL
PROCESO.

Fuente: elaboracion propia.

Por consiguiente, el primer paso que se ha de realizar es la verificacion de las
condiciones de participacion. En el caso de que estas sean acreditadas debidamente, se
continuara con la revision de los requisitos minimos de educacion y experiencia; de igual
forma, si el aspirante no acredita las condiciones de participacion o los requisitos
minimos de educacion y/o experiencia solicitados por el respectivo empleo, su
estado dentro del concurso sera No Admitido.

Al final de la etapa de VRMCP, la UT Convocatoria FGN 2024 registrara en la aplicacion
SIDCAS3, como resultado del andlisis realizado, la respectiva observaciéon que respalde el estado
del aspirante, el cual serd Admitido o No Admitido.

Durante la etapa de VRMCP se revisaran los soportes de estudio y experiencia
aportados por el aspirante para cada empleo; sélo se calificaran los documentos que fueron
allegados por medio de la aplicaciéon SIDCA3 hasta la fecha de cierre del proceso de

inscripciones.
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Ademés, se reitera que estos documentos no podran ser objeto de posterior
complementacion o aclaracion de ningan tipo, durante el desarrollo del concurso de
méritos.

En cuanto a los soportes de educacion y experiencia adicionales aportados por el
aspirante para la acreditacion de los requisitos minimos, estos se tendran en cuenta y se les
asignara puntaje, de acuerdo con la normatividad del concurso, en la prueba de Valoracion de
Antecedentes (VA), tinicamente a aquellos aspirantes que sean Admitidos y superen las

pruebas escritas de caracter eliminatorio.

7. ¢Qué documentacién podia registrar y cargar en la aplicaciéon
SIDCAS3 durante la etapa de inscripciones?

Conforme a lo establecido en el Acuerdo No. 001 de 2025, en virtud del principio de
igualdad, los ciudadanos interesados en el concurso, tanto para la modalidad de Ingreso como
para la modalidad de Ascenso, debian cargar en la aplicacion SIDCA3, durante el término
establecido para la etapa de inscripciones, toda la documentaciéon con la que pretendan
acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos y las condiciones de participacion, asi
como la que pueda ser puntuada en la prueba de Valoracion de Antecedentes, de acuerdo con

las formalidades del citado Acuerdo, entre ellas:

e Documento de Identificacion.

e Para los empleos de Fiscal Delegado la cédula de ciudadania y/o el
Registro Civil de Nacimiento u otro documento que logre acreditar
debidamente ser ciudadano colombiano de nacimiento.

e Titulo(s) académico(s), acta(s) de grado o certificacion de terminaciéon de
materias de la respectiva institucion educativa, conforme a los requisitos de
estudio exigidos en la OPECE y el MEFR para ejercer el empleo al cual se aspira.

e Tarjeta profesional en los casos reglamentados por la ley.
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e Licencia de conduccion para los empleos de conductor, de
conformidad con el articulo segundo de la Ley 769 de 2002,
conforme al numeral 5 del articulo 15 del Acuerdo No. 001 de 2025.

e Paralos empleos ofertados en San Andrés, deberan cargar la tarjeta
de residencia expedida por la Oficina de Control de Circulacion y
Residencia, OCCRE.

e Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la
respectiva institucion publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas
reciente a la mas antigua. Estos documentos deberan contener, como minimo,
las especificaciones previstas en el articulo 18 del Acuerdo No. 001 de 2025.

Los documentos adicionales a los acreditados para la etapa de VRMCP cargados en
la aplicacion SIDCA3 hasta la fecha de cierre de inscripciones seran tenidos en cuenta
posteriormente, en la prueba de VA, a aquellos aspirantes que sean Admitidos y superen las

pruebas de caracter eliminatorio.

Nota 1 . En atencion a la Ley 47 de 1993, el Decreto 2762 de 1991 y el Decreto 2171
de 2001, quien esté interesado en participar por una de las vacantes ofertadas en el
Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, debera cargar al
momento de la inscripciéon en la aplicacion web SIDCA 3, la respectiva tarjeta de residencia
expedida por la Oficina de Control de Circulacion y Residencia, OCCRE, asi como también
debera cumplir con los demas requisitos exigidos por la normatividad vigente para ejercer un
cargo publico en dicho Departamento.

El desarrollo de esta etapa se basara en los factores de educacién y experiencia,

siguiendo los criterios establecidos en el Acuerdo No. 001 de 2025, de la siguiente manera:
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¢Cuales son los factores que se evaltian en la etapa de VRMCP?

8.1. Factor de Educacion

La educacidén es un proceso de formaciéon permanente, personal, cultural y social que
se fundamenta en una concepcion integral del ser humano, de su dignidad, de sus derechos y

de sus deberes. El factor educacion esta conformado por las siguientes modalidades:

Figura 4
Factor educacién

-PREGRADO (TECNICO PROFESIONAL, TECNOLOGO, UNIVERSITARIO).
-POSGRADO (ESPECIALIZACION, MAESTRiA, DOCTORADO):

FORMAL

ES UNA SECUENCIA REGULAR DE CICLOS LECTIVOS, CON SUJECION APAUTAS
CURRICULARES PROGRESIVAS, CONDUCENTES A GRADOS TITULOS.
-BACHILLER (MEDIA VOCACIONAL).

PARA EL TRABAJO Y DESARROLLO HUMANO
COMPLEMENTA, ACTUALIZA, SUPLE CONOCIMIENTOS, FORMA
SIN SUJECION A NIVELES. TECNICO LABORAL POR
COMPETENCIAS.

INFORMAL
CONOCIMIENTO LIBRE Y ESPONTANEO, ADQUIRIDO A

)
/

TRAVES DE MEDIOS NO ESTRUCTURADOS. CURSOS,
DIPLOMADOS, CONGRESOS, ETC.

Fuente: elaboraciéon propia.

8.1.1. ¢Qué es la educacion formal y como se acredita?

La educacion formal es aquella que se imparte en establecimientos educativos
reconocidos por el Ministerio de Educaciéon Nacional, en una secuencia regular de ciclos
lectivos, con sujecion a pautas curriculares progresivas conducentes a grados y titulos.

Corresponden a este tipo de educacion los siguientes niveles de formacion:
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Figura 5

Educacion formal

SPECIALIZACION
POSGRADO
DOCTORADO /

. UNIVERSITARIO

‘ | TECNOLOGO
l C. PROFESIONAL
@

BASICA
SECUNDARIA

w

Fuente: elaboraciéon propia.

En la etapa de VRMCP so6lo se consideraran los soportes de educacion formal, mientras
que los certificados de educacion para el trabajo y el desarrollo humano, asi como los de
educacion informal, seran objeto de analisis y puntuacion en la prueba de VA (Valoracion de
antecedentes), inicamente a los aspirantes que sean Admitidos y superen las pruebas de
caracter eliminatorio.

La educacion formal se acreditara mediante la presentaciéon de certificados, diplomas,
actas de grado y titulos otorgados por las instituciones que gozan de la autorizacion del Estado.

Estos deberan contener, como minimo, la siguiente informacion:
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Formalidades de las certificaciones de educaciéon formal

NOMBRE O RAZON SOCIAL DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA

J NOMBRE Y NUMERO DE

DOCUMENTO DE LA PERSONA AQUIEN

V SE LE OTORGA EL TiTULO

MODALIDAD DE LOS ESTUDIOS APROBADOS
(BACHILLER, TECNICO PROFESIONAL, TECNOLOGO,
NORMALISTA, LICENCIADO, UNIVERSITARIO,
ESPECIALIZACION, MAESTRIA Y DOCTORADO).

EDUCACION O- DENOMINACION DEL TiTULO
FORMAL OBTENIDO

o<

FECHA DE GRADO
e

K CIUDADY FECHA DE

Q\ EXPEDICION

FIRMA DE QUIEN LO EXPIDE

Fuente: elaboracion propia.

8.1.2. éCuales son los criterios generales relacionados con la verificaciéon del

factor educacion?

e Paralos empleos que soliciten diploma de bachiller en cualquier modalidad, y el aspirante

presente diplomas, actas de grado o certificados de educacién superior, se entendera como

acreditado el requisito de diploma de bachiller, toda vez que la Ley 30 de 1992, en su
articulo 14, sefiala que para acceder a la educacion superior se debe acreditar el titulo de

bachiller como requisito de ingreso.
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Nota. El titulo o certificado de educacion superior con el cual se acredite el titulo de
bachiller podra ser objeto de puntaje en la prueba de VA, siempre y cuando cumpla con las

condiciones establecidas en el articulo 32 del Acuerdo No. 001 de 2025.

e Cuando el empleo solicite titulo de educacion superior en la modalidad técnico
profesional o en la modalidad tecnolégica, o afnos cursados y aprobados de educacion
superior, se podran validar los titulos profesionales aportados por los aspirantes,
siempre y cuando la denominacién del titulo allegado se encuentre prevista en los
requisitos del empleo en el que se encuentra inscrito2.

Nota. Cuando se aporte titulo para acreditar titulo o anos de educacion superior, no
se podra utilizar nuevamente tal formacion para ser puntuada en la Prueba de VA, pues
fue utilizada en su totalidad en la VRMCP.
Ejemplo:

e Se requiere Titulo de Tecnologia en Gestion de Empresas y el aspirante aporta

Titulo profesional en Administracion de Empresas, en este caso, el titulo se usa

en su totalidad v no hay excedente puntuable para la Prueba de VA.

e Se requieren 3 afios de educacion superior en Tecnologia en Gestion de
Empresas y el aspirante aporta Titulo profesional en Administracion de

Empresas, en este caso, se acreditan los 3 afios, y los 2 afios restantes no

resultan puntuables en la Prueba de VA porque se puntiian los titulos

completos, en el caso, el mismo fue descompuesto v por ello no otorgari

puntaje, conforme con lo establecido en el articulo 32 del Acuerdo No. 001 de

2025).

2 0 su correspondiente equivalente como se muestra en el ejemplo.
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e Cuando el empleo exija titulo de educacién superior (técnico profesional, tecnologico o
profesional), se verificara que el aspirante haya aportado el diploma, acta de grado,
tarjeta profesional o la certificacion que valide que obtuvo el titulo en cuestion, tinicos
documentos permitidos para este fin.

Nota 1: la certificacion de terminacion y aprobaciéon de materias o similares NO
reemplaza el titulo.

Nota 2: ningin titulo de posgrado en ninguna modalidad suple el titulo profesional
universitario exigido por el empleo.

e Cuando se trate de empleos del Nivel Técnico o Asistencial que soliciten un determinado
numero de afos cursados o aprobados de educacion superior, o cuando esos aflos sean
requeridos para la aplicaciéon de equivalencias, se comprobara que las certificaciones
indiquen el nimero de semestres, créditos académicos o afios cursados.

e Los certificados de estudio que indiquen el nimero de créditos aprobados deben sefialar
la totalidad de los créditos que componen el pénsum de la respectiva formacion
académica, con el objetivo de determinar el nimero de afios cursados. Asi, por ejemplo, si
el aspirante ha cursado 80 de los 100 créditos que conforman el pénsum académico, esto

equivale al 80% de la respectiva formacion, lo cual es equivalente a 8 semestres o 4 afios.

El criterio que se aplicara para la conversiéon de afos de educacion superior sera el

establecido en la siguiente tabla:
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Tabla 3

Calculo anos de educacién superior

Nuamero de Porcentaje Equivalente en
Semestres anos
1 10 % 0,5 ainos
2 20 % 1 ano
3 30 % 1,5 anos
4 40 % 2 afios
5 50 % 2,5 anos
6 60 % 3 aflos
7 70 % 3,5 anos
8 80 % 4 anos
9 90 % 4,5 anos
10 100 % 5 afos

Fuente: elaboracién propia.

Nota. Cuando en los programas aportados se pueda identificar, segtin el SNIES, que su

duracion es de 8 semestres, se realizara la respectiva conversion, donde el 100 % del porcentaje

de la tabla equivale a 4 afios.

De acuerdo con lo expuesto, se presentan los siguientes ejemplos:

Caso 1: el certificado allegado indica que el plan de estudios del programa de

Administracion de Empresas contiene 150 créditos totales, de los cuales el aspirante ha cursado

60.

#Créditos cursados

#Créditos totales del programax 100 %
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En este caso se entiende que: (60/150) * 100 % = 40 %. De esta manera, de acuerdo

con lo sefialado en la Tabla 3, este porcentaje equivale a dos (2) afios de educaciéon

superior.

Caso 2: el certificado allegado indica que el aspirante ha cursado los siguientes semestres
académicos dentro del programa de Administracion de Empresas: 2017-1, 2017-2, 2018-1, 2018-
2,2019-1y 2019-2.

En este ejemplo se entiende que el aspirante ha cursado 6 semestres, que de acuerdo con
la Tabla 3, equivalen a tres (3) afios de educacién superior.

e Losestudios realizados y los titulos de educacion formal obtenidos en el exterior requieren
para su validez estar traducidos, apostillados o legalizados, segin sea el caso. Si se
encuentran en un idioma diferente al espafiol, su traduccion debe ser realizada por un
traductor certificado; todo ello en los términos previstos en la Resoluciéon No. 1959 de
2020 o aquella que la modifique o adicione, asi como la Resolucion No. 7943 de 2022 o
aquella que la modifique o adicione, expedidas por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

e Cuando una certificacion indique que una persona labor6 en el primer o segundo

periodo académico de determinado afio, solamente sera valida dicha certificacién si se

indica de manera clara el dia, mes y afo de la fecha inicial y final, ya que los periodos y

calendarios académicos de instituciones educativas publicas o privadas varian en cada
unay, por lo tanto, no habra lugar a ningun tipo de inferencias respecto de los extremos
temporales reportados.

e La VRMCP, con relacion a la educacion superior, se verifica respecto a las disciplinas
académicas especificadas en la OPECE de cada empleo, es decir, se validaran los
titulos aportados cuyas denominaciones correspondan a las disciplinas solicitadas por el
empleo al cual se inscriba el aspirante.

Nota. Para aquellas OPECE que soliciten en el requisito minimo de educacién “Titulo de

posgrado en la modalidad de Especializacion o Maestria en areas relacionadas con las
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funciones del cargo”, estos se tendran en cuenta para determinar la relacion, las funciones
y el proposito del empleo, ya sea en el Grupo de Fiscalia o en el proceso o subproceso, para

el Grupo de Gestion y Apoyo Administrativo.

8.2. Factor de Experiencia

La experiencia se entiende como los conocimientos, habilidades y destrezas adquiridas
o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio; para efectos de la
etapa de VRMCP, la experiencia se clasifica en:

Figura 7

Factor experiencia

EXPERIENCIA LABORAL

ES LA ADQUIRIDA CON HL EJERCICIO DE CUALQUIER
EMPLEO, OCUPACION, ARTE U OFICIO

EXPERIENCIA RELACIONADA.

ES LA ADQUIRIDA EN EL EJERCICIO SIMILARES A LAS DEL CARGO A
PROVEER O EN EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES PROPIAS DE LA
NATURALEZA DEL EMPLEO A PROVEER EN RELACION CON EL GRUPO 0
PLANTA 0 DEL PROCESO EN QUE SE ENCUENTRE OFERTADA LA VACANTE

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ES LA ADQUIRIDA DESPUES DE OBTENER EL TiTULO
PROFESIONAL, EN EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES
PROPIAS DE LA PROFESION O DISCIPLINA EXIGIDA
PARA EL DESEMPENO DEL EMPLEQD.

EXP. PROFESIONAL RELACIONADA
ES LA ADQUIRIDA DESPUES DE LA OBTENCION DEL TiTULO PROFESIONAL
EN EL EJERCICIO DE ACTIVIDADES PROPIAS DE LA PROFESION Y EN

DESARROLLO DE EMPLEOS O ACTIVIDADES QUE TENGAN FUNCIONES
SIMILARES A LAS DEL EMPLEO A PROVEER EN RELACIGN CON EL GRUPO
0 PLANTA O DEL. PROCESO EN QUE SE ENCUENTRE OFERTADA LAVACANTE

Fuente: elaboracion propia

De acuerdo con lo establecido en el articulo 16 del Decreto Ley 017 de 2014, para el

Sistema Especial de Carrera de la FGN, la experiencia profesional se contabiliza a

23



GENERAL DE LA NACION &

UT CONVOCATORIA ikl 20248

partir de la obtencién del titulo profesional, es decir, que no sera tenida en cuenta a

partir de la terminacién de materias, sino a partir de la fecha de grado.

8.2.1. ¢Como se acredita la experiencia?

La experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias escritas expedidas
por la autoridad competente de las respectivas instituciones publicas o privadas. Las
certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener, como minimo, los siguientes

datos:

Figura 8

Formalidades para los certificados de experiencia

Empleo o empleos

t oo ] i Tiempo de servicio con i6 Firma de quien expide el
Nombre o razén social  Nombres, apellidos e desempefiados dentrode la i > Relacion de de
empresa, precisando fecha  fecha inicialy final (dia; z locumento o
de la empresa o identificacién del .. "7 i 4 funciones 4 =
2 inicial y final (dia, mes, afio) mes y afio) . mecanismo electronico
entidad. aspirante. desempefiadas

de cada cargo ejercido. de verificacion.

01 02 03 04 05 06
Fuente: elaboracion propia.

8.2.2. éCuales son los criterios generales relacionados con la verificacion del

factor de experiencia?

En relacion con las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con ingenieria,

se tendra en cuenta la Ley 842 de 20033, que en su articulo 12 dispone:

“Experiencia Profesional. Para los efectos del ejercicio de la ingenieria o

de alguna de sus profesiones afines o auxiliares, la experiencia profesional solo se

3 “Por la cual se modifica la reglamentacion del ejercicio de la ingenieria, de sus profesiones afines y de
sus profesiones auxiliares, se adopta el codigo de Etica Profesional y se dictan otras disposiciones”.
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computarad a partir de la fecha de expediciéon de la matricula profesional o del
certificado de inscripcion profesional, respectivamente. Todas las matriculas
profesionales, certificados de inscripcion profesional y certificados de matricula
otorgados con anterioridad a la vigencia de la presente ley conservan su validez y se

presumen auténticas’.

Por lo tanto, en virtud del citado articulo y del principio de irretroactividad de la ley,
segun la entrada en vigor de la ley 842 del 14 de octubre de 2003— la validacion de experiencia

para los ingenieros se realizara de la siguiente manera:

o Cuando el aspirante aporte experiencia cuyos extremos temporales sean anteriores al
14 de octubre de 2003, la experiencia profesional de dichos extremos se calculara a
partir de la fecha de obtencion del titulo profesional.

o Cuando el aspirante aporte experiencia cuyos extremos temporales sean del 14 de
octubre de 2003 en adelante, la experiencia profesional de dichos extremos se
computara solo a partir de la fecha de expedicion de la matricula profesional.

o Paralas disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad
Social en Salud, la experiencia profesional se contara a partir de la inscripcioén o registro
profesional, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 229 del Decreto 019 de 2012, Ley

Antitramites.

e Se validara como experiencia previa (experiencia profesional), en el entendido de las leyes
2043y 2039 de 2020, las practicas profesionales que se hayan realizado en el sector piblico

o privado como opcion para adquirir el titulo profesional, en cuanto se acredite la respectiva

certificacion, la cual debera ser emitida por la entidad o empresa donde se realizaron. Estas

certificaciones deberan cumplir con el lleno de formalidades del articulo 18 del Acuerdo de
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Convocatoria y, adicionalmente, con las exigencias de las leyes precitadas y sus decretos
reglamentarios.

e Paralos empleos de Fiscal Delegado, NO se aceptara la judicatura ni las practicas
profesionales como experiencia profesional; se validara inicamente la experiencia
adquirida con posterioridad a la obtencion del titulo de abogado, segtin lo establecido en el
articulo 2, paragrafo 1 de la Ley 2039 de 2020.

° Se precisa que para aquellos empleos cuyo requisito minimo de educacion solicite
disciplinas académicas que correspondan a licenciaturas, la experiencia acreditada en

ejercicio de su profesion sera valida en la etapa de VRMCP como experiencia profesional.

e Cuando el empleo solicite experiencia profesional y el aspirante allegue dos (2) soportes de
titulos profesionales diferentes, pero el empleo s6lo requiera uno de ellos, se contabilizara
la experiencia a partir de la fecha de obtencion del titulo profesional que sea requerido por
el empleo al que se inscribi6 el aspirante y que haya sido utilizado para tal fin. Esto, de
conformidad con la definicion de experiencia profesional establecida en el articulo 16 del
Decreto Ley 017 de 2014. Si ambos titulos se encuentran relacionados en la OPECE
seleccionada por el aspirante, se tomara el titulo mas favorable en la etapa VRMCP.

Nota. El titulo profesional adicional se calificara en la prueba de VA, en la medida en
que este se encuentre relacionado con las funciones del empleo y el proceso donde se encuentre
ubicada la vacante, y solo si el aspirante es admitido en el Concurso y supera las pruebas
eliminatorias de este.

e Sevalidaran las certificaciones de experiencia que hagan referencia a cargos cuyas funciones
estan establecidas en la Ley, incluso cuando el soporte de experiencia allegado no indique
las funciones desempefniadas; por ejemplo, para los aspirantes que certifiquen haber

ocupado alguno de los siguientes empleos:
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Tabla 4

Empleos con funciones establecidas por la ley

Empleo

Agente de Transito y

Transporte de las entidades

territoriales.

Alcalde.

Comisario de Familia.

Concejal.

Defensor de Familia.

Docente.

Inspector de Policia.

Inspector de Transito.

Juez.

Personero

Revisor Fiscal

Normativa fuente de las funciones o aquella que la modifique o

sustituya.

Ley 1310 de 2009, articulo 5.

Articulos 315 de la Constitucion Politica y 91 de la Ley 136 de
1994, modificado por el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, y
articulo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993.

Articulos 86 de la Ley 1098 de 2006 y 77 del Decreto 4840 de
2007.

Articulo 313 de la Constitucion Politica, articulo 32 de la Ley 136
de 1994 y articulo 12 del Decreto Ley 1421 de 1993.

Articulos 82 de la Ley 1098 de 2006 y 7 del Decreto 4840 de
2007.

Articulos 104 de la Ley 115 de 1994, y 4 y 5 del Decreto Ley 1278

de 2002.

Ley 1801 de 2016, articulo 206.

Ley 769 de 2002, articulo 3 y Ley 1310 de 2009.

Constitucion Politica, articulo 116 (modificado por el articulo 1
del Acto Legislativo No. 3 de 2002) y Ley 1564 de 2012, articulo
8. Ley Estatutaria 270 de 1996, modificada por la Ley 2430 de

2024.

Ley 136 de 1994, articulo 178, modificado por el articulo 38 de la
Ley 1551 de 2012.
Decreto 410 de 1971, articulo 207, adicionado parcialmente

(numeral 10) por el articulo 277 de la Ley 1762 de 2015.
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Fuente: elaboracion propia.

e Sila OPECE exige experiencia relacionada, y el certificado allegado por el concursante
no describe funciones de un cargo que la Ley tiene establecidas, la normatividad en
cuestion sera consultada para determinar si existe o no una relaciéon con las funciones
del empleo a proveer.

e Los contratos de prestacion de servicios deberan estar acompanados de la respectiva
acta de liquidacién o certificacién de cumplimiento para su validez. Alli debera constar
la ejecucion satisfactoria del contrato, indicando la fecha de inicio y fecha final de la
ejecucion, y precisando las actividades ejecutadas; de lo contrario, este tipo de
experiencia no podra ser validada, de conformidad con lo establecido en el articulo 18
Criterios para la revision documental del Acuerdo No. 001 de 2025.

e Las resoluciones de nombramiento, actas de posesion y documentos diferentes a las
certificaciones, no seran soportes validos como experiencia, tal como lo senala
de manera expresa el articulo 18° del Acuerdo No. 001 de 2025.

e Si el empleo solicita experiencia relacionada y los aspirantes aportaron certificaciones
sin funciones, pero anexen copia del respectivo manual de funciones, se verificara la
fecha de expedicion de dicho manual para determinar si esta corresponde con el
periodo de experiencia certificado y determinar su veracidad.

e De conformidad con el Decreto 019 de 2012, cuando el aspirante haya ejercido su
profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o entidad actualmente
liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion, que se entendera rendida
bajo la gravedad del juramento. Esta debe especificar las fechas de inicio y de
terminacion (dia, mes y ano), el tiempo de dedicacién y las funciones o actividades
desarrolladas. Asimismo, la declaraciéon rendida tendra que indicar de manera clara

que la empresa se encuentra liquidada, cuando este sea el caso. Si la empresa o entidad
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no se encuentra liquidada, la sola declaracion del aspirante no sera valida para
contabilizar la experiencia. Asimismo, si la declaraciéon da cuenta de que labor6 para
un tercero, es decir, no se desempefié como independiente, tampoco sera tenida en
cuenta, pues en tal caso es el tercero quien debe expedir la certificacion.
Las declaraciones en donde un tercero dé fe de que el aspirante labor6 como
independiente tampoco seran tenidas en cuenta.

e Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias, el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y
dividiendo el resultado entre ocho (8), de conformidad con el articulo 161 del Cédigo

Sustantivo del Trabajo.

#Horas Diarias trabajadas*# Dias Trabajados
8

Ejemplo: el certificado allegado indica que el aspirante trabajo desde el 01 de enero
de 2019 hasta el 20 de julio de 2019, en una jornada de dos (2) horas diarias, desde las 8:00
a.m. a las 10:00 a.m.

En el ejemplo propuesto se tiene que:

720 2% g=50

De esta manera, de acuerdo con el criterio senalado, el aspirante trabajo 50 dias, lo
que equivale a un 1 mes y 20 dias.
A continuacion, se describen otros ejemplos, en los cuales se debera calcular el nimero

de dias trabajados cuando la certificacion aportada indique que el aspirante trabajé por horas.
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Tabla 5

Ejemplos de calculo de tiempos

Ejemplo 1

Cuando un  certificado  indique las  horas laboradas  totales.
Ejemplo: labor6 120 horas desde el 2 marzo al 1 abril de 2012.

Formula: #Total Horas Trabajadas/ 8 = #dias (ejemplo: 120 / 8 = 15 dias).

Ejemplo 2

Cuando indique el nimero de horas laboradas por semana (menos de 48 o 40).
Ejemplo: labor6 20 horas semanales en el periodo del 2 de mayo al 1 junio. Formula:
#Semanas * # Horas Semanales Laboradas /8 = # Dias (Con el ejemplo:

4 * 20 / 8 = 10 dias).

Fuente: elaboracion propia.

e En el caso de las certificaciones laborales que no precisen el dia de inicio de labores,

pero si el mes y afio, se tomar4 el Gltimo dia del mes inicial y el primer dia del mes final.

En este sentido, si la certificaciéon senala el afio, pero no indica el dia ni el mes, se

validara el altimo dia del aiio inicial y el primer dia del aio final.

Tabla 6

Ejemplos de extremos temporales

Ejemplo 3

Certificaciones laborales que no precisen el dia de inicio de labores, pero si el mes
y aio:

Ejemplo: trabajo desde marzo de 2020 hasta diciembre del 2020.

Validacion: se tomara desde el 30 de marzo de 2020 hasta el 1 de diciembre de

2020.

Ejemplo 4

Certificaciones laborales que sefialen el afio laborado, pero no indiquen el dia ni el
mes:
Ejemplo: labor6 desde el ano 2020 hasta el ano 2021.

Validacion: se tomara desde 31 de diciembre de 2020 hasta el 1 de enero de 2021.

Fuente: elaboraciéon propia.
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e En caso de presentarse experiencia traslapada, esto es,
periodos simultaneos en dos o mas certificaciones de

una o varias empresas o entidades, no serd posible

contabilizar dos veces el mismo periodo de experiencia,

salvo que sea de tiempo parcial y que el tiempo sumado
entre estas no supere las 8 horas diarias; de lo contrario,
solo se tendra en cuenta una de las mismas. En cualquier
caso, se verificara cual cumple con las formalidades
antes sefialadas o, en su defecto, la que sea maés
favorable para el aspirante.

e Cuando los certificados de experiencia aportados por el
aspirante indiquen alguna de las siguientes expresiones:
"(...) actualmente ocupa el cargo de (...)", "(...)
el ultimo cargo desempenado fue el de (...)",
"(...) el cargo que desempeitaba al momento de

su retiro era el de (...)",_sin que el documento

especifique los periodos en los que ejercid los cargos o

funciones certificadas (con una fecha de inicio y una fecha final clara), la experiencia

aportada no podra ser tomada como valida para acreditar experiencia
profesional, pues no se puede establecer el tiempo total de permanencia en un
determinado cargo y, por lo tanto, si las actividades desempenadas guardan relacién
con el empleo a proveer.

Nota. Las certificaciones antes sefialadas sélo seran vélidas cuando el empleo

solicite experiencia laboral.
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e Por otra parte, las certificaciones de experiencia obtenidas en el exterior deberan
presentarse debidamente traducidas,
apostilladas o legalizadas, segin sea el caso. Si
se encuentran en un idioma diferente al

espaiiol, la traduccion debera ser realizada por

un traductor oficial en los términos previstos
en la Resolucion No. 1959 de 2020 y su modificatoria Resolucion 7943 de 2022 o
aquella que la modifique o adicione, expedidas por el Ministerio de Relaciones

Exteriores.

e Los documentos que no sean claros ni legibles no se evaluaran en la etapa de VRMCP
ni en la de la Prueba de VA. Ademas, no se podran corregir, complementar ni aclarar
con posterioridad a la fecha de cierre de inscripciones, en ninguna de las etapas del

Concurso.

9. ¢En qué consisten las equivalencias?

Enel Concurso de Méritos FGN 2024 se aplicaran las equivalencias para los empleos
de los niveles Profesional, Técnico y Asistencial de carrera especial de la FGN que estan
reguladas en el articulo 27 del Decreto Ley 017 de 20144, y desarrolladas en el articulo 5 de la

Resolucion No. 0-0470 de 2014, las cuales se encuentran dispuestas en la OPECE.

En este sentido, a manera de ilustracion, se enuncian ejemplos de las correspondientes
a los empleos pertenecientes al nivel Profesionals, asi:

Titulo de posgrado en la modalidad de especializaciéon por:

4 Por el cual se definen los niveles jerarquicos y se modifica la nomenclatura, se establecen las equivalencias y los
requisitos generales para los empleos de la FGN.

5 Para conocer la totalidad de equivalencias aplicables segtin el nivel, remitirse al Decreto Ley 017 de 2014,y ala
Resoluciéon No. 0-0470 de 2014.

32



FISCALIA

GENERAL DE LA NACION

UT CONVOCATORIA likel'l 2024

Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa.
Titulo de posgrado en la modalidad de maestria por:

Cuatro (4) anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite

el titulo profesional.

Titulo de posgrado en la modalidad doctorado o posdoctorado por:

Cinco (5) afos de experiencia profesional y viceversa.

e Cuando el empleo exija como minimo una profesién, grado, titulo, licencia o

matricula o curso, esta no podra ser suplida, en ningin caso, por experiencia.

e Para el nivel técnico, cuando el requisito del empleo solicite tres (3) anos de
experiencia relacionada, se podran validar los titulos de posgrado en la
modalidad de especializacion aportados por los aspirantes como equivalencia

para esta experiencia.

Sobre la inaplicabilidad de equivalencia para los empleos de Fiscal y la validacién

de su experiencia

El articulo 128 de la Ley 270 de 1996, modificado por el articulo 66 de la Ley 2430 de
2024, dispone lo siguiente:

“(...) los delegados de la Fiscalia deberdn tener los mismos requisitos exigidos a los
funcionarios ante los cuales actiian.

Paragrafo 1. La experiencia de que trata el presente articulo debera ser adquirida con
posterioridad a la obtencion del titulo de abogado en actividades juridicas ya sea de
manera independiente o en cargos ptblicos o privados o en el ejercicio de la funcién judicial.
En todo caso, para estos efectos computard como experiencia profesional la actividad como
empleado judicial que se realice con posterioridad a la obtencién del titulo de abogado.”

(Resaltado fuera del texto).
Por tal razdn, el citado articulo, que versa sobre los requisitos adicionales para el
desempeiio de cargos de funcionarios en la rama judicial, menciona que para los empleos de

Fiscal Delegado aplican los mismos requisitos que para tales funcionarios, aclarando en su
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paragrafo que la experiencia para dichos cargos ha de ser adquirida con posterioridad a la

obtencion del titulo de abogado. Por tal razon, especificamente para los empleos de Fiscal

Delegado, la experiencia profesional serd validada tinicamente a partir de la obtencién del

titulo profesional. Adicionalmente, teniendo en cuenta que para los requisitos de los

funcionarios de la rama judicial no se contemplan equivalencias, se tiene que para los
empleos de fiscal ofertados en el concurso no se tendra en cuenta ningun tipo de

equivalencia.

10. Dudas frecuentes de los aspirantes sobre la acreditacion de los

factores de educacion y experiencia y ejemplos

A continuacion, se presentan algunas preguntas relacionadas con la acreditacion de los

factores de educacion y experiencia.

> éUn titulo como técnico en Gestion Administrativa se puede utilizar para

acreditar el requisito minimo de Técnico Profesional que solicita el empleo?

Respuesta: No.

Un titulo como “Técnico en Gestion Administrativa” es considerado en el nivel de
Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano, no como educacion formal, pues la Ley 30 de
1992 establece, en su articulo 25, lo siguiente:

“Articulo 25. Los programas académicos de acuerdo con su campo de accion,
cuando son ofrecidos por una Institucién Técnica Profesional, conducen al titulo en la
ocupacion o area correspondiente. Al titulo debera anteponerse la denominacion de:
"Técnico Profesional’ en (...). Los ofrecidos por las instituciones universitarias o escuelas

tecnologicas”.
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En este sentido, para el cumplimiento del requisito minimo de educacion, los titulos
técnicos deberan anteponer la palabra “Técnico Profesional”, en el mismo calibre de letra,

para ser validos como educacion formal.

> ¢Son validas las declaraciones extrajuicio (autocertificaciones) para

certificar experiencia como trabajador independiente?

Respuesta: Si.

Son validas cuando el aspirante haya ejercido su profesion o actividad de manera
independiente o cuando haya sido empleado de una empresa actualmente liquidada, la cual

debe tener la siguiente informacion:

° Fechas de inicio y terminacion (dia, mes, afio).

° Dedicacion (tiempo completo, medio tiempo o por horas).

° Funciones o actividades desarrolladas.

° Para el caso de empresas o entidades que se encuentren liquidadas actualmente,

los soportes deben indicar tal condicion. Sila empresa o entidad no se encuentra
liquidada, la sola declaracion del aspirante no sera validada para contabilizar

experiencia en este Concurso de Méritos.

> ¢Esvalidala experiencia acreditada mediante contratos de prestacion
de servicios?

Respuesta: Si.

Es valida mediante la certificacion de la ejecucion del contrato, siempre y cuando aporte
el acta de liquidacion o terminacion de este; los soportes correspondientes deben incluir la

siguiente informacion:
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° Actividades u obligaciones desarrolladas.

° Fechas de inicio y terminacion de la ejecucion del contrato (dia, mes y

ano).

Nota : siel contrato se encuentra en ejecucion, se tomara como fecha final el dia de

expedicion del certificado.

> ¢éSon validos los documentos que no correspondan al aspirante

inscrito?
Respuesta: No.

Se verificara que los datos (nombres e identificacion) en los titulos y demas documentos
presentados correspondan a los del participante; de no ser asi, no podra continuar en el

presente concurso.
> ¢Es valida la experiencia sin extremos temporales?

Empresa ABC 5.A.S.
Cali, 17 de marzo de 2017

Que TN dcntificado con numero de cédula
SN trabaj en este empresa desempefiando el cargo de Auxiliar
Administrativo , encargada del archivo de la empresa, atender a [a linea telefdnica
y tramitar las facturas.

—

s 4

e

lefe de talento Humano

Respuesta: No.

No cumple con los requisitos establecidos en el articulo 18 del Acuerdo de

Convocatoria, debido a que no permite establecer el tiempo laborado.

> éSon validos los documentos ilegibles?
Respuesta: No.
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Los documentos que no sean claros ni legibles, o que no retinan los requisitos que se
exigen en la presente convocatoria, no seran tenidos en cuenta ni podran ser objeto de posterior

complementacion ni aclaracion.

> ¢Esvalidala experiencia acreditada mediante acta de posesiéon?

Respuesta: No.

El acta de posesiéon no es una certificacion laboral ni sefiala el periodo en el que la
persona laboro, pues solo permite dejar evidencia de la fecha de su ingreso a la empresa o

entidad.

> ¢Es valida la tarjeta profesional para acreditar el requisito de

educacion?

Respuesta: Si.

La tarjeta profesional es prueba suficiente para confirmar la formaciéon académica y la
obtencion del titulo; por consiguiente, debe especificar el nombre del aspirante, la fecha de
obtencion del titulo o de la tarjeta, la modalidad y la disciplina académica. Por otro lado, si esta
no tiene la fecha de obtencion del titulo, pero si la fecha de expedicion de la tarjeta profesional,

la experiencia se contabilizara a partir de la fecha sefialada.

»  ¢Esvalida para el nivel profesional la experiencia adquirida en un

empleo del nivel asistencial o técnico desempenado en entidades pablicas?

Respuesta: No.
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Para los empleos que soliciten experiencia profesional, tinicamente se validaran los
soportes que certifiquen la experiencia adquirida en cargos de NIVEL PROFESIONAL, debido
a la diferencia de la naturaleza de los cargos segtn el nivel jerarquico al que pertenecen®; que
demuestren que las actividades desarrolladas se relacionan con la profesion solicitada y que
sean posteriores a la obtencién del titulo profesional.

En el caso de la experiencia adquirida en empleos del nivel técnico o asistencial en el
desempeiio de funciones judiciales o juridicas, sera validada como profesional siempre y
cuando se aspire al empleo de Fiscal Delegado y en todo caso a partir de la obtencion del titulo

de abogado, ejemplo Asistentes de Fiscal, Técnicos Investigadores, Servidores de la Rama.

Nota. Para la experiencia adquirida en entidades de caracter privado, se verificara que
de la naturaleza de las funciones o de la denominacion del cargo, se pueda determinar que se
trata de experiencia en ejercicio de la profesion solicitada y aportada para el cumplimiento del

requisito minimo.

> ¢Es valida la Judicatura como experiencia profesional para los

empleos de Fiscal Delegado?

Respuesta: No.

Para los empleos de Fiscal Delegado, no se validara la judicatura ni las practicas
profesionales como experiencia profesional, dado que para dicho cargo se aprobara
unicamente la experiencia adquirida con posterioridad a la obtencion del titulo de abogado, de

acuerdo con lo sefialado en el paragrafo 1 del articulo 2 de la Ley 2039 de 2020.

® De acuerdo con el Concepto 279811 de 2021, del Departamento Administrativo de la Funcion Publica (DAFP),
la experiencia adquirida en el ejercicio de cargos del Nivel Asistencial y Técnico no podra ser contabilizada como
experiencia profesional para el cumplimiento de los requisitos del Nivel Directivo, Asesor o Profesional.
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> ¢Es valida para los empleos de Fiscal Delegado, la experiencia obtenida
con posterioridad al titulo de abogado en actividades juridicas en

empleos del nivel técnico y asistencial?

Respuesta: Si.

Para el caso de los empleos de fiscales, se tendran en cuenta como experiencia
profesional las certificaciones como empleado judicial, indistintamente del cargo
desempeifiado y del nivel jerarquico de este, siempre y cuando cumplan con el lleno de las
formalidades que al respecto se establecen en el Acuerdo de la Convocatoria, en actividades
juridicas desarrolladas con posterioridad a la obtencion del titulo de pregrado en derecho. Lo
anterior, de conformidad con lo establecido en el articulo 128 de la Ley 270 de 1996.

> ¢Son validos los titulos cuya disciplina no es exactamente la misma

requerida en la OPECE?

Respuesta: No.

La FGN dispone en sus OPECE el requerimiento de disciplinas académicas en
especifico, por lo cual, no es posible validar disciplinas no contempladas para el empleo.

No obstante, seran validos los titulos que presenten énfasis, como es el caso de
Administraciéon de Empresas Turisticas cuando el empleo solicite Administracion de
Empresas.

Adicionalmente, cuando el requisito minimo solicite una disciplina académica o
profesion especifica, se tendran en cuenta las disciplinas cuya denominacion resulten ser
sinénimos, como es el caso del titulo de “Licenciatura en Pedagogia Infantil” en relaciéon con

“Licenciatura en Educacién Preescolar”.
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Ejemplos practicos de la validacion documental:

Ejemplo 1

Un aspirante ingres6 a una entidad publica, en donde solo ha desempefiado cargos del
Nivel Técnico; sin embargo, durante este tiempo logré obtener un titulo profesional en Derecho
y una especializacion. Por esa razon, desea presentarse a un empleo del Nivel Profesional, el
cual solicita titulo en Derecho y 12 meses de experiencia profesional; no obstante, el aspirante
no tiene los 12 meses de experiencia profesional solicitada. Por lo tanto, en aplicacion de las
equivalencias previstas, se podra suplir el requisito de experiencia por la especializacion,
siempre y cuando esta equivalencia se encuentre establecida para el empleo al que se aspira y
se sustente en lo sefnalado en el articulo 5° de la Resolucién No. 0-0470 de 2014, el articulo 27
del Decreto Ley 017 de 2014, y demas normatividad aplicable.

Ejemplo 2

Juan Cortés aporta una certificacion de experiencia, la cual indica que trabajé para la
empresa X desde marzo de 2021 hasta octubre de 2021; no precisa el dia de inicio y finalizacion
de labores, pero si el mes y afio. Para este caso, se toma para la contabilizacion de la experiencia
el dltimo dia del mes inicial y el primer dia del mes final, es decir, desde el 30 de marzo de 2021
hasta el 1 de octubre de 2021.

Ejemplo 3

Para cumplir con el requisito minimo de experiencia profesional, un aspirante aporta
una certificacion que indica: “Se encuentra vinculado en la entidad desde el 10/03/2015, y en
la actualidad desempeiia el cargo de Profesional Universitario”. Al respecto es posible

determinar una fecha de inicio del servicio, pero NO la fecha de inicio del cargo, lo cual es

estrictamente necesario para la contabilizacion de la experiencia profesional, pues se debe
esclarecer, de manera concisa, desde cuando se desempeiia el CARGO PROFESIONAL. Por lo

tanto, no seria valida.
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Ejemplo 4

Para un empleo del nivel profesional cuyo requisito minimo solicita Experiencia
Profesional, un aspirante aporta certificacion laboral de una entidad publica en la que consta
que se ha desempefiado como Técnico Administrativo. Esta certificaciéon NO seria valida para
acreditar el requisito minimo, pues el Nivel jerarquico del empleo desempefiado no

corresponde al de profesional, que es lo requerido para la OPECE a la que aplico.

11. Resultadosy reclamaciones de la etapa de VRMCP

Una vez culminada la etapa de VRMCP, la FGN y la UT Convocatoria FGN 2024
publicaran un aviso informativo en la aplicacion SIDCA3 y en la pagina web de la FGN
https://www.fiscalia.gov.co/colombia/ con la fecha en la cual los aspirantes podran consultar
los resultados preliminares a través de la citada aplicacion, en donde se registrara el listado de
aspirantes Admitidos y No Admitidos al Concurso de Méritos. En el caso de los aspirantes No

Admitidos, se detallaran las razones de su no admision.
12. ¢Como consultar los resultados de la etapa de VRMCP?

Para conocer el resultado, cada aspirante debe ingresar, en las fechas que se
determinen, a la aplicacion SIDCAS3 a través del enlace https://SIDCA3.unilibre.edu.co, con el
usuario y contrasena que cred durante el registro. Asimismo, podra conocer el listado de

aspirantes Admitidos y No Admitidos para el mismo empleo al cual se inscribié.

13. ¢Como es el proceso para presentar las reclamaciones de los

resultados preliminares de esta etapa?

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 20 del Acuerdo No. 001 de 2025, este
proceso debera surtirse dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la publicacion de los

resultados preliminares de la etapa de VRMCP. Durante el mismo, los aspirantes podran

B i



FISCALIA

GENERAL DE LA NACION

UT CONVOCATORIA likel'l 2024

presentar reclamaciones exclusivamente a través de la aplicacion SIDCA3, enlace
https://SIDCA3.unilibre.edu.co. Estas seran atendidas antes de la aplicacion de las pruebas
escritas por la UT Convocatoria FGN 2024, en virtud de la delegacion realizada con la
suscripcion del contrato de prestacion de servicios N.°© FGN-NC-0279-2024. La UT  resolvera
las reclamaciones presentadas por los aspirantes con base en la informacién y los documentos

aportados a través del SIDCA3 en el momento de la inscripcion?.

14. ¢Cémo consultar la publicacién del resultado definitivo de Admitidos

y No Admitidos?

Una vez resueltas las reclamaciones presentadas por los aspirantes en la etapa de
VRMCP, la FGN y la UT Convocatoria FGN 2024 publicardn un aviso informativo en la
aplicacion SIDCA3 y en la pagina web de la FGN https://www.fiscalia.gov.co/colombia/,
indicando la fecha de publicacion los resultados definitivos, los cuales se daran a conocer a
través del mismo mediante el enlace https://SIDCA3.unilibre.edu.co, y podran ser consultados

por el aspirante ingresando con su respectivo usuario y contraseia

NOMBRE
Proyecté: Jeferson Owens Quesada Diaz — Silvia Maria Castillo - Profesionales UT Convocatoria FGN 2024
Revisé6: Alexander Bello Pacheco — Leonardo Granados — Profesionales UT Convocatoria FGN 2024
Aprobé: Jorge Eliécer Rodriguez Guzman — Coordinador VRMCP y VA UT Convocatoria FGN 2024
) Fridole Ballén Duque- Coordinador General UT Convocatoria FGN 2024

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales vigentes
y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para aprobacion de la SACCE.

7 Los documentos adicionales presentados por los aspirantes en la etapa de reclamaciones seran
considerados extemporaneos y por lo tanto, en ningiin caso se tendran presentes en este concurso.
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